

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi”:	
ar piesūtišanu:	bez piesūtišanas:
par Ls	(saņemot ekspedīcijā) par Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 2,—	1 1,70
Piesūtīt pa pastu un pie atkalpārdevējiem 13,—	Par atsevišķu numuru 10,—

Latvijas valdības

Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:

Rīgā, pili, 2. ist. Tālrūnis 20032
Runas stundas no 11—12



oficiālais laikraksts

svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:

Rīgā, pili, 1. ist. Tālrūnis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejiņām rindinām	Ls 4,—
par katru tālāku rindinā	„—,15
b) citu iestāžu sludinājumi par katru vienslejiņu rindinā	„—,20
c) no privātiem par katru vienl. rindinā (par obligat. sludin.)	„—,25
d) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	„—,80

118. num.

Pirmdien, 1937. g. 31. maijā

Divdesmitais gads

Tēvzemes balvas fonda domes lēmums.
Noteikumi par valsts kredīta fonda iekārtu un pārvaldību.
Atbildība par muitas uzraudzību privatnoliktavās un muitas dienestpersonu sevišķiem norīkojumiem.

Muitas departamenta rīkojumi.
Rīkojums mājas alus darīšanas lietā.
Tieslietu ministra lēmums par Kurcuma lauksaimn. biedr. „Arājs” slēgšanu.
Noteikumi ekskursijām par Ķeguma spēkstacijas būvvietas apmeklēšanu.

Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa runa Uzvaras laukuma izbūves komit. svinīgā sēdē.

Uzvaras laukuma izbūves komiteja, atzīmējot Uzvaras laukuma ziedojumu vākšanas noslēgumu, sanāca 29. maijā, plkst. 11, Rīgas pils seno latviešu valdnieku istabā, uz svinīgu sēdi Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa vadībā.

Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis uzrunāja svinīgās sēdes dalībniekus šādiem vārdiem:

„Augsti godātie kungi! Šī sēde šodien mums ir svinīga sēde, tādēļ ka taisni šodien paiet 1. gads — pirmais gads — no tās dienas, kad mēs stājāmies pie Uzvaras laukuma izbūves darba. 29. maijā pagājušā gadā parādījās mūsu laikrakstos pirmais aicinājums šo darbu sākt un pie šī darba piedalīties plašākām aprindām. Pirms 1. gada sarunā ar preses pārstāvjiem es izteicu šādu domu: „Pirmais jautājums, kas šini sakarībā jāatrisina, kā pasākumu finansēt, kā rast vajadzīgos līdzekļus, jo tie būs vajadzīgi lieli. Bet mēs nebūvēsim laukumu tikai Rīgā un Rīgas vajadzībām; šis laukums būs visai Latvijai, visai mūsu zemei un visai mūsu tautai, un tādēļ pie šī darba jāsaista arī visa mūsu tauta. Un tā katrs, savu roku šim pasākumam pieliekot, arī darbā apliecinās tautas vienību un vienprātību.”

Runājot par līdzekļiem, bija skaidrs, ka arī no valsts budžeta būs jānāk zināmā līdzekļu daļai, bet visus līdzekļus rast budžeta kārtībā nebija ne ieteicams, ne arī iespējams, jo budžeta atrast šādus līdzekļus patiesi nebūtu bijis viegli. Sēdē šos līdzekļus no budžeta nebūtu bijis ieteicams tāpēc, ka Uzvaras laukuma izbūve patiesi ir visas sabiedrības un visas tautas lieta šī vārda vislabākā un visdziļākā nozīmē. Tāpēc arī sabiedrībai un tautai bija jānodrošina tieši šini darbā piedalīties.

Pēc gada mēs tagad varētu prasīt, un arī prasām: Kāda bija mūsu zemes, mūsu tautas atsaucība uz aicinājumu stāties pie jaunā pasākuma — izbūvēt Rīgā Uzvaras laukumu. Atbilde ir skaidra un nepārprotama, ka šī atsaucība bija ļoti plaša un sirsnīga. Drīz vien pierādījās, ka aicinājums piedalīties Uzvaras laukuma izbūvē bija pavēris jaunu ceļu spēcīgi izteikties vienotai domai, valodai un arī

darbam. Vienotā griba šē gribēja viskrāsīgāk uzgavilēt — spēcīgā, vienotā griba, kuŗas avots bija un ir istā tēvzemes mīlestība, ticība mūsu darbam un uzdevumam, ticība mūsu nākotnei, ticība tam, ka veiksim, ko iesākām, ticība tam, ka varam izvest galā, pie kā keramies; spēcīgā vienotā griba, kuŗa izlauz sev ceļu, kuŗa deg, lai pierādītu sev un visiem — ka es to kādreiz citā vietā teicu — ka vecais iet, jaunais nāk.

Arī Rīgā jāaug, jāizaug jauna Rīga! Un aug un arī izaugs nākotnes Rīga, nākotnes zeme un valsts, un reizē ar to izaugs arī pieminekļi tam, kas ir bijis un kas ir.

Visas sabiedrības atsaucība bija patiesi plaša un sirsnīga. Tās izpausmi vārdos tērpis kāds ziedotājs, rakstidams: „Ticam, ka Uzvaras laukums būs lielisks krāsnums mūsu Rīgai un lepnums visai Latvijai”. To acimredzot tāpat bija iedomājušies arī ļoti liels skaits pārējo mūsu valsts iedzīvotāju, un tapēc mēs redzējam, ka atsaucība radās visās vietās un visos sabiedrības slānos, pie visiem mūsu valsts iedzīvotājiem. Vispirms jau Rīgā, bet tāpat arī citās pilsētās un viscaur laukos. Atsaucās atsevišķi cilvēki, atsaucās biedrības, organizācijas — gan saimnieciskās, gan idejiskās; atsaucās uzņēmumi tirdzniecībā, rūpniecībā, amatniecībā, lauksaimniecībā. Atsaucās jaunatne tiklab skolās, kā arī ārpus skolām. Atsaucās arī pašas skolas un skolotāji, bērnu vecāki. Atsaucās strādnieki, ierēdņi. Atsaucās arī mūsu jūras braucēji, daŗreiz tālu no mājām prombūdam. Atsaucās daudz tādu cilvēku, kuŗu vienīgā bagātība bija karstās tēvzemes mīlestības pilnā sirds un divas darba rokas.

Ziedojumi bija gan lieli, gan mazi. Mēs vērtējam visus šos ziedojumus vienādi, jo izšķirošais ir ne sumas lielums, bet labā griba, kas katrā ziedojumā izteikta. Un ja mēs taisijām kādu izšķirību ziedojumu starpā, tad es gribētu teikt, ka vislielākais priekš bija taisni par tiem ziedojumiem, kuŗi bija mazāki pēc sava apmēra, jo tie visgaišāk pierādīja tas, kāda dzīļa sajūsmā bija ziedotājus pārņēmusi — liela dzīļa sajūsmā, kuŗa pati par sevi atkal aizkustināja un aizrāva līdz citus un bija arī jauns spēka avots visai mūsu tautai.

Runājot par rezultātiem, man jāsaka, ka, saskaitot šodien kopā naudas ziedojumus, šis skaits ir Ls 2.777.324.87. Šini sumā ieskaitīts arī Rīgas pilsētas ziedojums 500.000 Ls. Tālāk mums ir pieteiktas pāri par 103.000 darba dienas, kuŗas mēs esam pārrekinājuši naudā: tas iztāsa 207.636 Ls. Tālāk — darbos, kas stāv sakārā ar Uzvaras laukuma izbūvi, Rīgas pilsēta ir pieteikusi 1.500.000 Ls vērtībā. Satiksmes ministrija paziņojusi, ka viņa uzņemas no savas puses materiālu piegādāšanu un vispārīgos transporta darbus, ko dzelzceļš var veikt, neņemot atbildību par visiem šiem darbiem naudā līdz 500.000 Ls.

Tālāk mums ir nodoti vai pieteikti mantu ziedojumi. Ir ziedoti gan būvmateriāli, gan koku un puķu stādi un līdzīgas lietas. Finanšu ministrija pieteikusi materiālu ziedojumu laukuma uzpildīšanai. No atsevišķām personām mantu ziedojumi pienākuši 80.000 Ls vērtībā. Finanšu ministrijas ziedojumu vērtība ir 600.000 Ls.

Saskaitot kopā visus ziedojumus, to kopsumā uz šo dienu ir Ls 5.124.960.87. — Es domāju, mēs visi saprotam, ka šī sumā ir ļoti liela. Es gribētu pat teikt, ka šī sumā mūs pārsteidz. Un sevišķi mūs pārsteidz tā apbrīnojamā nepieredzētā, nekādā vēl nebijusi atsaucība mūsu sabiedrībā un mūsu tautā un visā zemē, kas naudā, mantās un darba spēkā ir varējuši dot vērtības, kas pārsniedz 5 milj. ls. Mēs jutām lielu gandarījumu, ka šī sumā savā lielumā dod mums pierādījumu tam, ka Uzvaras laukuma izbūve patiesi ir uzņemta no visas tautas kā pašas tautas lieta un ka pati tauta no pirmā brīža ir par to rūpējusies un pierādījusi gatavību rūpēties par to arī uz priekšu.

Man jāsaka, ka šī sumā vēl nav galīga. Vispirms te vēl nav ierēķināti iekšā ienākumi no Uzvaras laukuma loterijas. Šī loterija mums ir devusi kādus 85.000 latus. Bez tam vēl šodien mums ir ienākuši ziedojumu pieteikumi no dažādu organizāciju puses, kuŗas šodien savās ģenerālsapulcēs izspriež savus ziedojumus Uzvaras laukumam. Viņas jautā, vai tad pirmdien ziedojumus jau noraidīs? Pē-

dējās ziedojumu pieņemšanas dienās pie Pils stāvējušas veselas ziedotāju rindas, daŗu dienu tuvu pie simts cilvēkiem, lai varētu iemaksāt naudu, jo bija pateikts, ka nākamā nedēļā tos vairs nepieņems. Ziedojumu kopsumu diezgan redzami pācels arī ziedojumi, kas ienāks no pagastu pašvaldībām. No katras pagasta caurmērā ziedo 100 līdz 700, 800 latus. Cēsu apriņķa pagasti ziedojuši kopīgi 15.000 latus. No pārējiem apriņķiem paziņojumi nav vēl pienākuši. Te vēl daŗi desmitstokstoši latu pienāks klāt. Galīgā veidā ziedojumu sumā būs tā tad ap 5.200.000 latu.

Ja šis iznākums ir tik iepriecinošs, tad mēs varam izteikt savu sirsnīgo pateicību visiem, kas šē ir ziedojumus nesuši un iemaksājuši un kas ziedojumus devuši arī darba spēkā un mantās; pateikties it visiem, vai viņu ziedojums ir bijis liels, vai mazs, un vai ziedotājs ir bijis atsevišķs cilvēks, vai uzņēmumi un organizācijas. Bez tam es vēlētos šini brīdī, noslēdzot pirmo Uzvaras laukuma izbūves gadu, izteikt pateicību komitejas locekļiem un visiem citiem līdzdalībniekiem un mūsu darba balstītājiem, arī iestādēm, bankām un citiem, kas bijuši palīdzīgi ziedojumu sakopšanā; tāpat arī visiem tiem, kas bijuši palīdzīgi ziedojumu nogādāšanā komitejas rokās. Es gribētu izteikt savu pārliecību, ka mēs esam droši tai ziņā, ka mēs arī uz priekšu savu darbu turpināsim, balstīdamies uz šē pirmā gada tik spidošiem panākumiem; turpināsim šo darbu ar nelokāmu apņēmību — cēlo nodomu patiesi arī izpildīt; turpināsim viņu ar drosmi un palāvību, visi līdzšinējā darba tiešie darītāji komitejā, komisijās un Uzvaras laukuma izbūves padomē, kā arī visi pārējie, kas te ir klāt bijuši un būs klāt — visi vienotā apziņā: piederēt tikai dzimtai zemei un kalpot tikai dzimtai zemei, tautai un valstij Latvijai.”

Pēc svinīgās sēdes tās dalībnieki devās uz Brāļu kapiem nodot klusu pateicību kritušiem varoņiem. Atpakaļceļā komitejas locekļi apmeklēja Brīvības pieminekli. LTA.

Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis Valkas pamatskolu audzēkņu izlaiduma svinībās.

Valka vakar par godu Valsts Prezidenta apmeklējumam krāsni izrotāta. Raiņa iela pie ģimnazijas celti goda vārdi ar uzrakstiem: „Ar karstām sirdīm sveicam tevi, Vadoni!” „Tu pirmais cēli Valkā latvju karogu”. „Tu devi mums pamatu celt jaunu pilsētu”. Uz apriņķa robežu pretim Valsts Prezidentam izbrauca Valkas apr. priekšnieks K. Briedis un lauku pašvaldību vecākais A. Gailītis, kuŗi Strenčos kopā ar Strenču pilsētas galvu un citām amatā personām izvadīja Valsts Prezidentu tālāk uz Valku. No Valkas stacijas Valsts Prezidents K. Ulmanis automobili jātnieku eskorta pavadībā ieradās pilsētā, kur pie goda vārtiem goda ierinda stāvēja pagastu vecākie, aizsargi, mazpulki, skolu jaunatne, brīvības cīnītāju biedrības „Ziemeļnieki” biedri, ugunsdzēsēji un citas organizācijas. Lugaŗu aizsargu nodalās un ģimnazijas apvienotais koris sagaidīja Prezidentu ar „Vadona suminājumu”. Prezidentu apsveica Valkas pilsētas galva D. Abuls, bet aizsardzes pasniedza Prezidentam ziedus. Pagastu vecāko vārdā Prezidentu apsveica

Kārķu pagasta vecākais. Prezidents apstaigāja sagaidītāju rindas un ieradās Valkas tautas namā. Pēc īsām brokastīm Prezidents apmeklēja Valkas brāļu kapus, kur pie kritušo varoņu pieminekļa nolika vainagu. Vainagu noliekot, Prezidents teica šādus vārdus.

„Uz šē pieminekļa mēs lasām vārdus: Labāko zolsliedzmas daŗe, nekā viņam purvā pūt. — Šē vārdi mums visiem var noderēt par ceļa rādītāju zvaigzni visās mūsu gaitās. Tas ir aicinājums un sauciens, lai mēs katrs apzināties savu pienākumu tai brīdī, kad tēvu zeme sauc, bet arī ikdienas darbos un dzīvē. Nolieku savā un valdības vārdā šo vainagu pie kritušo varoņu pieminekļa, lai tas būtu par atgādinājumu visiem, ka mēs nedrīkstam mūsu kritušos varoņus aizmirst, bet ka viņu piemīņa mums jātur augsta un sveta.”

Svinīgais Valkas pamatskolu izlaiduma akts notika Valkas Tautas nama zālē. Šēit Prezidentu sagaidīja ar maršu, Valkas apriņķa pamatskolu inspektors J. Bričmanis teica īsu uzrunu un lūdza Prezidentu dot norādījumus jaunajiem lidimniekiem. Tad

Valsts Prezidents uzrunāja svinīgā akta dalībniekus, starp citu uzsvērdams:

„Šodien notiek pamatskolu izlaiduma svinības visā mūsu valstī. Visā mūsu valstī un zemē, tāpat kā šēit, Valkā, pulcējas skolēni, pulcējas jaunatne, vecāki un audzinātāji, pulcējas lielas plašas sabiedrības aprindas, lai būtu dalībnieki šini svinībās.

Maija mēneša dienas visai mūsu tautai un valstij ir tapušas ievērojamas, svarīgas dienas. Maija mēnesis ir mūsu jaunatgūtas vienības mēnesis. Pirms 3 gadiem maija mēnesis es pateicu, ka mēs neesam tādī, kas stāv uz vietas, bet mēs esam tādī, kas cīnām uz priekšu, un, uz priekšu iedam, cīnām arī uz augšu. Pirms 3 gadiem šē vārdi tika uzņemti ar lielu sajūsmu, ar lielu prieku un gandarījumu. Tas zīmējas arī uz skolām un skolu dzīvi. Arī skolu dzīvē šē vārdi ir atraduši savu pierādījumu, pamatojumu un pilnīgu attaisnojumu.

Daŗas nedēļas pēc maija notikumiem mēs pieņemām jauno skolu likumu, kas vairāk kā 10 gadus pirms tam bija nogulējis saeimas plauktos. Tas pašas vasaras beigās

mēs sapulcinājam Rīgā mūsu vēstures skolotājus tik lielā skaitā, kā pirms 1934. gada tas nekādā nebija noticis. Mūsu vēstures skolotājiem pavērs tagad jauns skats mūsu pagātnē, un viņi tapa atkal par jaunu sasaistīti ar to.

Pēc nedaudz mēnešiem, janvarī nāca „Draudzīgais aicinājums”. Tas nāca kā svetīga rasa pār visu zemi un padarīja visas mūsu skolas bagātākas ar grāmatām un macības līdzekļiem. Bet galvenais un svarīgākais bija tas, ka „Draudzīgais aicinājums” savās sekās par jaunu otru mūsu starpā jau bija aizmirsis savus skolas gadus un savu pirmo skolu. Tapat „Draudzīgais aicinājums” lika visiem par jaunu piergiezt vēribu grāmatā un atminētās tās nozīmī cilvēka un tautas dzīvē. „Draudzīgais aicinājums” atgādināja, ka visu mūsu sasniegumu un dzīves pamatā stāv garīgais.

Sakarā ar visām šini parvērtībām un pārgrozībām skolotājs atkal atnāca atpakaļ sabiedrībā un sāka apzināties, ka viņš ir sabiedrības loceklis, ka viņam jā-

strādā un jāpūlas priekš visas sabiedrības. Skolotājs apzinājās, ka viņš nav tikai mācību pasniedzējs, bet arī audzinātājs, un viņam jāturpina ģimenē sāktais audzināšanas darbs. Nenokārtots mums bija arī skolas grāmatu jautājums. Arī tā kārtošana mēs esam guvuši labus panākumus. Tāpat pieminēšu mūsu skolas ārienes un iekšienes izdaiļošanu. Sākās arī strauja jaunu skolu celšana. Pēdējos 3 gados nobeigta 283 jaunu skolu celšana, t. i. 93 skolas katru gadu. Iepriekšējos gados caurmērā uzceltas tikai 29 skolas gadā.

Tālāk minēšu ziedojumu vākšanu Uzvaras laukumā izbūvei, kurā piedalījās Izglītības ministrija, skolu inspektori, skolotāji, visas skolas un skolu bērni. Par šo parādību mēs varam tikai priecāties, jo tā ir atkal viens loceklis visā lielajā programā, pie kuras izpildīšanas mēs strādājam. Ja mēs runājam par vienotu tautu un runājam par to, ka vispārības intereses jāstāda augstāk par katra atsevišķa cilvēka interesēm, un visiem vajaga kopā iet un palīdzīgu roku sniegt viens otram, tad jāievēro, ka tai garīgai augšanai jā sākas jau skolas gados.

Mēs vērojam tagad, ka arī paši bērni stāv daudz tuvāk savai skolai nekā senāk. Viņi ir ciešāk saauguši ar savu skolu. Kad 13. jūnijā pirmo reizi notiks bērnu svētki vienā laikā visā Latvijā, tad mēs redzēsim, cik ciešas ir saites starp skolu, vecākiem un bērniem, kas skolās iet.

Šāda veida skolu izlaiduma svinības mēs sākam rīkot pirms 2 gadiem. Toreiz uz tām izbrauca tikai nedaudz desmiti sabiedrisku darbinieku. Gadu vēlāk bija daudzi simti. Šogad izlaiduma akti notiks jau vairāk kā 600 vietās. Var teikt, ka šogad pamatskolu izlaiduma akts ir kopā visa mūsu tauta. Un lai šis darbs visiem paliktos labā atmiņā, mums ir jauns iestādījums, ka šogad beigušie kopā ar savām liecībām dabū sevišķu piemiņas grāmatu no skolas līdz uz mājām. Šī grāmata ir tā sastādīta, lai skolēniem to vienmēr gribētos vēlāk pašķīrstīt un palasīt un tadā kārtā atminēties savu bijušo skolu.

Lai šī grāmata taptu par draugu un ceļabiedri uz ilgiem gadiem un vienam otram varbūt uz visu mūžu!

Šai brīdī man jums būtu ļoti daudz kas sakāms. Atgādināšu tikai vienu lietu: viss tas, ko es jums te attēloju, visi tie sasniegumi ir nākuši tadā kārtā, ka 15. maija notikumī un pārvērtības nesa visai zemei jaunu garu, jaunu spēku, jaunu dzīvību. (Aplausi.)

15. maijs mums deva tautas vienību un vienprātību. Ir zudis

jau gandrīz viss svešais, un latviskais, kas ir mūsu pašu, tas uzgavilē. Mēs tagad sākam runāt ar pilnu tiesību par nacionālās, sabiedriskās un saimnieciskās taisnības uzvaru. (Aplausi.)

Mūsu skolām tagad radušies jauni uzdevumi, jo atjaunotai Latvijai vajadzīgi citādi pilsoņi nekā agrāk. Jaunā Latvija prasa tagad pilsoņus un jauniešus, kas darbu prot un mīl, kas strādā un strādādami māk arī atbīdību nest. Un es ticu mūsu jaunatnei un esmu pārliecināts, ka mūsu tagadējās jaunatnes darbs nākošos gados šo manu ticību apstiprinās.

Jūs, jaunie, neaizmirstiet nekad savus skolotājus un tāpat savu tēvu un māti, kas jums ir bijuši un būs labākie draugi un padomdevēji visā jūsu dzīvē. Un skolotājiem jāievēro, ka viņiem jābūt jaunā laikmeta piekritējiem, jaunā gara nesējiem un pildītājiem, jo citādi viņi nevar to mācīt citiem un būt citiem par priekšzīmi.

Mums visiem, ir skolotājiem, ir skolniekiem, ir viņu vecākiem jāstrādā roku rokā, lai mūsu dzīve taptu labāka. Lai apstākļi mūsu valsti būtu tādi, ka mēs arvien varētu mīlēt savu tautu un valsti, būt gatavi priekš viņas arī upurus nest, bet tai pašā laikā arvien lepnī būt, ka šī ir mūsu valsts, ka mēs esam latvieši, mūsu valsts Latvijas pilsoņi tagad un visos laikos." (Aplausi.)

Prezidenta runai sekoja apliecinība un grāmatu pasniegšana. Absolventu vārdā Tālivaldis Linde, atvadoties no skolas, deva solījumu sekot vadoga norādījumiem un audzinātāju mācībām. Valkas aprinča pašvaldību vecākais pateicās Prezidentam par pagodinājumu, ierodoties Valkā, un apsveica skolu absolventus pašvaldību un organizāciju vārdā. Tad bērnu vecāku pārstāvis pateicās Valsts Prezidentam, skolai un skolotājiem. Pamatskolas pārzinis T. Zvaigzne izteica audzinātāju kopēju novēlējumu absolventiem. Aktu noslēdza ar „Dziesmu brīvai Latvijai“.

Tad Valsts Prezidents devās apskatīt Valkas pamatskolas, pēc kam ieradās kopējas pusdienās ģimnazijā. Pēc pusdienām Prezidents ar citiem viesiem devās apskatīt Valkas pašvaldības uzoņēmumus — elektrības centrāli u. c.

Vakarā Lugažu pamatskolā notika vakarēšana, kurā piedalījās Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis, iekšlietu ministris V. Gulbis un citi svētku viesi. Vakarēšanu atklāja Lugažu pagasta vecākais Štišs. Prezidentam atmiņai pasniedza albumu ar skatiem no vakarēšanas. LTA.

Izglītības ministra prof. A. Tenteļa runa Rīgas pamatskolu svinīgajā izlaiduma aktā Nacionālā operā.

„Augsti godātais pilsētas galvas kungs, mīlie skolotāji un mīlie pamatskolu absolventi. Šodien jūsu, pamatskolu absolventu, goda un svētku diena, jo pamatskolās mācības šai mācības gadā ir nobeigtas, un jūs, visu skolu skolēni un skolnieces, esat saņēmuši liecības vai arī saņemsiet tās par skolas darba beigšanu, par obligatoriskās skolas nobeigšanu. Tagad jūs varat atlikt muguras, jo pēdējā gada darbs bija grūts, nākuši pārbaudījumi klāt. Vienam otram bija šad tad doma — vai tikai varēšu veikt visa lielā darba vairumu, vai dabūšu beigšanas apliecinību. Bet bažas ir bijušas gluži veltīgas, tagad mūsu lielais Nacionālās operas nams viņnot viņpojas, beigušo pārpildīts. Jūs esat grūtības pārvarējuši, jūs esat pārspēruši soli pār jauna dzīves posma sliekšni, un tagad visi domājat: ko nu tālāk? Tādas ir mūsu dzīves gaitas; ja kaut ko esam sasnieguši, nevaram palikt uz vietas stāvēt, nevaram palikt mierā, mums jāceļas tikt tālāk uz priekšu un uz augšu. Tiesām jums iesākas jauns darba dzīves posms. Tikai maza daļa, varbūt nepilni 10%, turpinās iet skolā. Viss lielais vairums stāsies cīņā ar dzīvi, cīņā, kur vajadzēs daudz spēka, daudz izturības, daudz stingras gribas un uzņēmības. Labi tam, kam skolā ir griba stiprināta. Kas mācīties neatlaidīgi strādāt un labi strādāt, kas ieguvis darba prieku un darba gribu, tam dzīves gaitas

būs stipri atvieglotas, ja vien viņš pieliks vēl vairāk pūļu tai pašā virzienā. Es jūs nebūt negribu baidīt ar dzīves cīņas grūtībām. Bez šaubām, dzīve nav viegla, un tās cīņas nav vieglas, tas tiesa, bet no tām var katrs iznākt kā uzvarētājs, ja vien viņam ir cieta griba, noteikti, skaidri un sasniedzami nodomi un mērķi, izturība un neatlaidība. Tad visi šķēršļi un likstas ir uzvaramas, kā to mēs redzam visur nu visapkārt notiekam. Gļēvums, neapdomība, nolaidība, nevēlība, sākuma atlikšana, tie ir noziegumi cilvēkam pašam pret sevi, un tie nekad nepaliks nesodīti. Ja ir pienācis brīdis, kad jāuzsāk kāds darbs, tad nekad nešaubaties un neatliekat šo darbu. „Iesākt kādu darbu ir jau pusi darba padarīt“, saka senis tautas sakām-vārds. Tiesām tā arī ir, jo iesāktā darbā rodas griba novest darbu līdz galam, un šī griba, darbam turpinoties, tikai aug un stiprinās. Darbā rodas jauni spēki, un jūs paši nezināt un nezināsāt, no kurienes šie spēki nāk, bet viņi nāk. Un tas pats attiecas arī uz tiem, kas jestāsies tālāk kādā skolā. Jūs visi atminaties un atceraties jūsu vecāku pamācības un aizrādījumus. Neaizmirstiet arī skolotāju pamācības un tos mīļos un cēlos vārdus, ko viņi jums deva līdz gadiem ilgā tālā ceļā. Neaizmirstiet arī tās mācības, ko jūs smēlaties un smēlaties no savām grāmatām. Viss tas bija, kopā ņemot, labi domāts, jums par labu un par svētību. Jūs šodien

vai nu esat saņēmuši, vai vēl saņemsiet arī no valdības — no Izglītības ministrijas — skaistu grāmatu ar to pašu virsrakstu, kas ir uz Brīvības pieminekļa: „Tēvzemei un brīvībai“. Ja tēvzemei un brīvībai ir veltīta šī grāmata, tad tēvzemei un brīvībai mums visiem arī jāvelti mūsu mūžs, arī jums, mīļie jaunie draugi. Tēvzemei — tas runā par mūsu pamatu, uz kuru mēs stāvam, uz kuru mēs varam stipri justies, kas mūs uztur, uztur mūsu tautu. Kad mums nav šī dzīvā un svētā pamata, kas mēs tad esam? Mēs esam svešnieki, ienīsti, vajāti, nekur nevaram droši apmesties, nekad nevaram justies pie sevis kā mājās, tāpēc pirmais vārds ir tēvzemei. Otrs vārds ir brīvībai. Arī liels un svēts vārds. Tas atgādina, ko jūsu tēvi ieguvuši savas valsts un tautas nesena pagātnē un nodevuši jums un mums visiem kā dārgu mantu. Šo brīvību, neatkarību jums nu būs uzturēt, sargāt turpmāk visu jūsu mūžu un visu tālāko apspardzību nākotnē jums būs uzņemties un nodot mūsu tēvzemei un brīvībai atkal nākamajam paaudzēm. Šī grāmata ar šādu nozīmi un virsrakstu būs jūsu rokās. Iepazīstoties ar šīs grāmatas saturu, lasiet to ar apdomu, ar cītību, cenšaties tajā visu saprast, lai tā jums paliek mīļa visu jūsu mūžu kā piemiņa par pirmās skolas beigšanu, par pirmo jaunas dzīves posmu. Noliekat jūs to savu grāmatu vidū, redzamā vietā; jūs jau labi ziniet, ka grāmata ir mīļš draugs, kas jums daudz laba māca un stāsta. Grāmata ir draugs, pie kura vienmēr varat griezties un kas savas gudrības, labvēlību un pamācības nekad jums neliēgs. Bet valsts un valdības dāvātā grāmata lai jums ir draugu draugs. No šīs grāmatas lapaspusēm skatās uz jums mūsu vadonis, mūsu Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis, šīs lapaspuses runā uz jums. Šodien mūsu vadonis nav varējis būt mūsu vidū, nav varējis ierasties, jo viņš ir tadā pašā skolēnu atlaidšanas aktā Valkā, un mums ir jāizteik bez viņa. Bet viņš mūs nebūt nav aizmirsis, viņš ir garā mums klāt, un mans uzdevums ir to patīkamo pienākumu izpildīt — nodot jums viņa mīļus sveicienus un viņa mīļus novēlējumus. (Aplausi.) Viņš jums novēlējis laimes par pamatskolas kursa beigšanu, par iegūtām liecībām, kurām ir jāpaveļ durvis jūsu dzīves gaitām, viņš ir novēlējis jums turpmākā dzīvē darba prieku, veselību un labklājību. Šai grāmatā atradisiet arī mūsu brīvības cīņu izcīnītāju ģen. Jāni Balodi. Viņš arī lai ir paraugs kā mīlēt tēvzemi, kā aizsargāt tās brīvību. Viņa dzīves gaitas lai jums māca, kā darbojas īsts varonis — bez skaluma, bez lepnības, bez augstiem vārdiem, darīdams tikai darbu un atkal darbu, kas rezultātā deva mūsu tautai brīvību. (Aplausi.)

Katru lapaspusi šai grāmatā sastādot, ir domāts par jums un par jūsu nākotni. Neaizmirstiet arī, ka šo grāmatu lasīs kopā

Tieslietu ministris H. Apsīts Naukšēnu Mirķu pamatskolas svinīgā aktā.

30. maijā Naukšēnu Mirķu 6 kl. pamatskolā uz svinīgo aktu ieradās tieslietu ministris H. Apsīts. Ministri pie ceļa, kas nogriežas uz skolu, sagaidīja un apsveica vietējās administrācijas un sabiedrības pārstāvji, kuŗu pavadībā ministris ar kundzi caur aizsargu, aizsardžu, skolēnu un mazpulku goda ierindu devās uz skolu. Pie grezni celtiem goda vārtiem ministri sumināja Naukšēnu pagasta vecākais J. Vikmanis un ilggadīgais skolas pārzinis Ārgalis. Svinības ievadīja garīgs akts un skolas parziņa uzruna. Pēc tam vārdu ņēma tieslietu ministris H. Apsīts, aprādīdams skolu beigušai jaunatnei, ka pie jaunas paaudzes vienmēr savās domās ir un paliks Valsts Prezidents un viņa valdība, ar labvēlību allaž sekojot visām jaunatnes gaitām. Valsts Prezidentam tā rūp mūsu jaunatnes likteni, ka padomus savai nākošaj dzīvei jaunatne tagad var prasīt ne tikai šaurajā ģimenes līdžā, bet arī ārpus tās. Ja jaunatnes sirdī deg īsta izglītības uguns, tad nebūs ļaut šai dzīvai nodzist. Nav svarīgi, ja materialie apstākļi ne vienmēr ir sevišķi labvēlīgi. Kas patiesi grib sasniegt savu ceļa mērķi un kam netrūkst enerģijas un uzņēmības, to neatturēs nekādi apstākļi. Turpretim, kam šīs dzīvas dzīvas trūkst, tam nevajadzētu par katru cenu dzīties augstākās skolās, jo tagadējā laikā mēs ar cienību raugāmies uz katru cilvēku,

ar jums visā Latvijā ne mazāk kā 20.000 citi pamatskolu beigušie, lasīs un domās ar jums kopēju domu, dos sevī līdzīgus solījumus“.

Man arī vēl būtu šodien šai pacīlātā brīdī cits kas sakāms, jo nezinu, vai man maz izdosies kādreiz jūs visus tā kopā redzēt. Runāšu ar jums kā vecāks cilvēks, kas pats ir bērnu tēvs. Jūs iesat tagad dzīves skolā, vienalga, kādā darbā vai skolā. Neaizmirstiet savu pirmo skolu. Skolā jūs smēlaties daudz labu noderīgu zināšanu. Katra zināšana, lai kāda tā ir, ir noderīga. Tomēr svarīgāka par zināšanu sniegšanu ir audzināšana, gara un prāta attīstīšana.

Ko tad skola jums devusi? Skola ir rādījusi, kas ir krietns tikums, kas ir labas un krietnas cilvēka īpašības. Skola jūs mācījusi, kas ir īsti valsts pilsoņa pienākumi. Skola ir mācījusi jūs mīlēt savu tautu, savu tēvzemi; skola ir vienmēr gribējusi labu. Tāpēc neaizmirstiet savu pirmo skolu, esiet viņai pateicīgi šodien un visā savā dzīves laikā. Līdz ar to atceraties savus skolotājus un esiet viņiem pateicīgi.

Vingrināties darba nopietnībā. Tad iegūsiet izturību, stiprināsiet savus spēkus un enerģiju. Turpiniet stiprināt savu raksturu, lai jūs taptu par krietniem valsts pilsoņiem; īpaši mūsu valstij tie ir vajadzīgi. Mūsu valstij ir vajadzīgi pilsoņi, kam var uzticēties darbā un pārvaldē, kas uzdota, un pašu sākot darbu pildīs ar labāko sirdsapziņu, kam varēs pilnīgi uzticēties un kas paši varēs pilnīgi atbildēt par viņiem uzticēto darbu. Mūsu valstij ir vajadzīgi, lai tās pavalstnieki un tautas locekļi turētos kopā, dzīvotu saticībā un vienprātībā, lai nešķeltos un neradītu naidu savā starpā. Tad tikai valsts būs stipra, un nekāda ienaidnieka vara nespēs to nomākt vai iznīcināt. Tad valsts ies labklājības ceļu uz priekšu, ja mūsu tauta būs vienota un visus savus spēkus virzīs vienā virzienā. Tad viņa varēs izkopt savu kulturu, veikt lielu kultūras darbu un ieņemt redzamu vietu citu tautu starpā. Visu šo veikt ne mums, ne jums, mīļie jaunie draugi, nebūs grūti, jo tagad jau 3 gadi mūsu vadonis Valsts Prezidents mūs sauc un aicina iet pa šiem vienības, darba un prieka ceļiem. Mēs pastāvīgi dzirdam šo saucieni un redzam tā labvēlīgās sekas, redzam tautu vienojamies vienprātībā, draudzībā, redzam viņu kopīgiem spēkiem veicam lielus darbus, kuŗu rezultātus mēs vēl nemaz nevaram īsti aptvert un saprast. Mēs jūtam, ka aug un pieaug tautas spēki, pieaug tautas labklājība, pieaug tautas mantas. Tauta seko savam vadonim, tālab sekosim viņam arī mēs dziļā ticībā, ka mūsu tautai ir lemta spīdoša nākotne. Un ja arī kādreiz Latvijas debess aptumšotos, tad vienota tauta varēs un pratis atkal nostāties saulītē. LTA.

kas strādā godīgu darbu. Ne diploms un atestāts ir izšķirošais, bet cilvēks pats ar savu krietnumu un godīgumu.

Nododot vadoga balvu, grāmatu „Tēvzemei un brīvībai“, ministris lika pie sirds jaunatnei šos divus vārdus, kas stāv grāmatas virsrakstā, uz mūžu mūžiem turēt svētus un arī atgādināja jauniešiem, ka viņiem piekrit liela nozīme mūsu valsts nākotnē.

Tālāk ministris aicināja jaunatni paturēt krūtīs vienmēr ticību saviem spēkiem, lolot cēlus mērķus un nekad neaizmirst vienu, lai jaunās sirdīs un darbī piederētu vadonim un Latvijai. Tad ministris izdālija liecības un pasniedza grāmatu veltes. Ilggadīgām skolas pārzinim Ārgalim ministris par krietnu kalpošanu skolas druvā pasniedza personīgi no sevis grāmatu velti. Absolventu pārstāvji solījās augt lieli par godu vadonim un tēvijai. Aizejošiem audzēkņiem sveicienus nesa pagasta vecākais J. Vikmanis un apkartējo skolu pārzini. Akta noslēgumā skolas pārzinis Ārgalis lūdza ministri H. Apsīti i aiznest vadonim naukšēniešu sveicienu un solījumu sekot ikvienam viņa aicinājumam.

Svinīgais izlaiduma akts bija pulcējis kuŗlu skaitu Naukšēnu sabiedrības. Svinības noritēja lielā sirsnībā un pacīlātībā. LTA.

Izglītības ministris prof. A. Tentelis Skaistkalnes pamatskolas svinīgā aktā.

Skaistkalnes 6 kl. pamatskolas izlaiduma aktā 30. maijā ieradās izglītības ministris prof. A. Tentelis. Uz aprīņa robežām ministri sagaidīja aprīņa priekšnieks J. Vērpelis un aprīņa vecākais J. Piekuss. Skaistkalnes-Bauskas ceļu krustojumā bija celti krāšņi goda vārti. Še kuplā skaitā bija pulcējušies ar karogiem Skaistkalnes un apkārtnes pašvaldību un organizāciju pārstāvji, aizsargi, skolu jaunatne un daudzi iedzīvotāji. Pie goda vārtiem ministri apsveica pagasta vecākais P. Ozoliņš, izsakot Skaistkalnes un apkārtnes iedzīvotāju prieku un pateicību par ministra apciemojumu. Skaistas ziedu veltes ministriem pasniedza aizsardžu nodājas priekšniece Lapiņa un skolniece Grasis. Pēc sasveicināšanās viesi un sagaidītāji kopējā gājienā ar orķestri un karogiem devās uz stalto pamatskolas namu, kur notika svinīgs izlaiduma akts. Aktu zāle un blakus telpas bija svētku viesiem pārpildītas līdz pēdējai iespējai. Ministriem ierodoties zālē, to apsveida 6. klases koris ar dziesmu. Akta ievadījumā skolas pārzinis J. Dūmiņš sniedza īsu pārskatu

par skolas pēdējā gada darbu. Pēc tam uzrunu teica izglītības ministris prof. A. Tentelis.

Savā runā ministris starp citu atzīmēja, ka pēdējos gados nevien skolās, bet visā mūsu valstī dzīve gājusi uz priekšu un augšu. Par to pateicība un atzinība pienākas mūsu tautas apvienotajam un vadītājam Valsts un Ministru Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim. Savā tālākā runā ministris griezās pie skolas absolventiem un deva viņiem norādījumus turpmākai dzīvei. Ministra runa noslēdzās ar kopēji nodziedātu valsts himnu. Pēc tam ministris pasniedza apliecības un valdības balvas skolu beigušiem. Absolventi bez tam saņēma vērtīgas balvas no vietējās pagasta pašvaldības un pirmā izlaiduma absolventiem. Absolventu vārdā runāja Ed. Grasis.

Par piemiņu skolas 16. izlaiduma svētkiem izglītības ministris prof. Dr A. Tentelis skolas dārzā iedēstīja piemiņas ozolu. Ministri un pārējie viesi pēc tam iepazīs ar skolēnu darbu izstādi, kas bija sarīkota skolas telpās.

Iekšlietu ministris V. Gulbis Smiltēnes pamatskolu svinīgā aktā.

30. maijā Smiltēnē notika kopīgs pamatskolu izlaiduma akts, kurā kā valdības pārstāvis ieradās iekšlietu ministris V. Gulbis. Ministriem iebraucot Smiltēnē, viņu pie goda vārtiem sagaidīja Smiltēnes pilsētas galva agr. J. Vēnners. Viņš ministri apsveica ar ierašanos Smiltēnē un izteica lielu prieku, ka ministri taisni šodien atradīs par iespējamu būt Smiltēnes skolu jaunatnes kopīgos svētkos. Pēc tam ministriem Smiltēnes pagasta aizsardžu pulciņa priekšniece N. Blauberģa pasniedza rozes no aizsardžiem un aizsargiem. Ministri sasveicinājās ar vietējo lauku pašvaldību un sabiedrisko organizāciju pārstāvjiem un aizsargu komandieriem. Caur skolēnu špalerām ministri devās uz pilsētas valdes namu, kur ieturēja azaidu, pēc kam iepazīs ar Smiltēni, apskatot jauncelto Smiltēnes 6 kl. pamatskolas ēku.

Pēc pilsētas apskates ministri ieradās uz svinīgo aktu Smiltēnes lauksaimniecības biedrības lielajā zālē, kur bija sapulcējušies skolu jaunatne un bērnu vecāki. Pie ieejas zālē ministri apsveica Smiltēnes organizāciju vārdā sabiedriskais darbinieks P. Pelcis, bet skolniece pasniedza ziedus. Svinības Smiltēnes draudzes mācītājs E. Kronberģis ievadīja ar garīgu aktu. Pēc tam runāja ministris, starp citu teikdams:

„Šodien no skolas šķīras daudzi, un daudzi no viņiem izglītību vairs neturpinās, bet ies dzīvē līdzī mums pieaugušiem un veidos līdz ar mums atjaunoto 15. maija Latviju. Es gribu jaunatnei pie sirds likt, it sevišķi tiem, kas paliks mājās, ka visiem jāklūst par krietniem savas valsts pilsoņiem,

viennēr dzīvē skatoties uz tiem mērķiem, kas nebeidzas ar cilvēka mūžu, bet iet arvien tālāk. Mums jāprot mīlēt un turēt augstā cieņā visu, kas nāk par svētību mūsu valstij un tautai. Mums jāprot savu valsti aizstāvēt pret ienaidniekiem, lai to vairs nevienam mums neatņem. Nekad jūs nedrīkstat baidīties no darba. Atpūtas brīži lai jums ir savienoti ar darbu vecāku mājās, it sevišķi laukos. Darbs ir tas ceļš, kas nāk par labu mūsu tautai un valstij. Mums jāpazīst tautas garīgās mantas, mums jāciēna tās, mums jāklūst lepniem uz savu valodu, savu tautu, savu dzimteni. Dievs, svētī Latviju!”

Pēc tam 6. klases skolēni, kas atstāj skolu, nodeva skolas karogu 5. klases skolniekiem. Pēc karoga nodošanas skolu apvienotais koris skolotāja K. Kļaviņa vadībā nodziedāja: „Dziesmu brīvai Latvijai”. Vecāku pārstāvis K. Ozols pateicās valdībai, Smiltēnes pašvaldībai un bērnu vecākiem. Pilsētas galva agr. J. Vēnners pateicās ministriem par parādīto uzmanību, ierodoties Smiltēnes skolu jaunatnes izlaiduma aktā. Akta beigās skolotājs K. Kļaviņš uzaicināja klātesošos uzsaukt trīskārtēju „Lai dzīvo” Valsts Prezidentam Dr K. Ulmanim, kara ministriem ģen. J. Balodim, iekšlietu ministriem V. Gulbim, izglītības ministriem prof. A. Tentelim, valdībai, Smiltēnes pilsētas pašvaldībai un skolēnu vecākiem. Pēc tam klātesošie nodziedāja „Dziesmu brīvai Latvijai”. Svinīgo aktu noslēdzot, ministri izdalīja apliecības un valdības balvu — grāmatu „Tēvzemei un brīvībai”. LTA.

Zemkopības ministris J. Birznieks Bārtas pamatskolas svinīgā aktā.

Bārtas pamatskolā izlaiduma akts 30. maijā sākās plkst. 14 Bārtas izglītības biedrības „Liesma” telpās, piedaloties zemkopības ministriem J. Birzniekam. Ministri sagaidīja Bārtas pagasta vecākais J. Kairis, sabiedrības pārstāvji un pamatskolas audzēkņi. Izlaiduma akta ministris J. Birznieks nodeva sveicienus skolas absolventiem un visiem klātesošiem no Valsts Prezidenta Dr K. Ulmana un izglītības ministra prof. A. Tentela. Ministri savā runā starp citu teica:

„Ja mūsu tēvu tēvi varēja iztikt, prasdami parakstīt tikai savu vārdu, mēs to vairs nevaram. Mūsu dienās nevienam nevar kārtīgi dzīvot, kārtīgi saimniekot, ja viņš neinteresējas par valsts dzīvi, par to, kas notiek pasaulē, un par to, kā viņu māca strādāt. Pamatskolas sāk veidot jauno pilsoni praktiskā, sabiedriskā un garīgā izglītībā. Tagad, kad, dzīvojam patstāvīgu dzīvi brīvajā valstī, pamatskolu uzdevums kļuvis vēl plašāks, jo tam jāaudzina arī valsts dzīves vadītāji. Šogad skolu beigušo rinda Bārtā kļuvusi garāka, bet turpmākos gados tai vēl jāaug garāka un

garāka. Kurzeme nevar lepoties, ka skolu un izglītības ziņā viņa būtu bijusi sevišķi spēcīga, tamdēļ mums visiem: vecākiem, pašvaldībām un sabiedrībai jācenšas pēc jo lielākas izglītības, jo dzīve prasa arvien jaunus zināšanas. Mūsu pienākums ir audzināt tautu stiprā nacionālā apziņā, darba mīlestībā, izturībā un dedzībā tēvzemei un brīvībai, kā tas ir rakstīts arī šodien skolu beigušiem pasniedzamās grāmatās.”

Pēc tam ministri izdalīja apliecības un izglītības ministrijas dāvētas grāmatas. Visi klātesošie nodziedāja valsts himnu.

Tad absolvente V. Eistere pasniedza karogu 5. klases audzēkņim Apalkam. Aktā dziedāja vīru koris un spēlēja biedrības „Liesma” putēju orķestris. Akta beigās skolēnu vecāku vārdā runāja J. Dižgalvis, un to noslēdza skolas parzinis Šteins. Pēc tam klātesošie nodziedāja „Dziesmu brīvai Latvijai” un sumināja Valsts Prezidentu Dr K. Ulmani, kara ministri ģen. J. Balodim, izglītības ministri A. Tenteli, klātesošo zemkopības ministri J. Birznieku un valdību. Pēc tam pie skolas, atzīmējot svinīgo izlaidumu, iedēstīja piemiņas ozolu.

Finansu ministris L. Ēķis Kuldīgas un Vārmes pamatskolu svinīgā aktā.

30. maijā Kuldīgā ieradās finansu ministris L. Ēķis, lai piedalītos Kuldīgas pamatskolu izlaiduma aktā. Uz Ventas tilta bija celti goda vārti, pie kuriem bija pulcējušies skolu jaunatne, valsts, pašvaldību un sabiedrisko iestāžu pārstāvji un daudz tautas, lai sveiktu finansu ministri ar ierašanos Kuldīgā. Ministri uzrunāja inspektors A. Silis. Mazpulka dalībnieki, aizsardzes un nodokļu inspekcijas darbinieces ministriem pasniedza ziedus. Tad visi devās uz Kuldīgas sadraudzīgās biedrības namu, kur notika Kuldīgas 4 pamatskolu apvienots izlaiduma akts. Skolēnu koris ministri sagaidīja ar dziesmu „Dievs, dod tautas darbiniekiem”. Aktu ievadīja mācītāja Sakārņa svētruna. Tad tautskolu inspektors A. Silis lūdza finansu ministri atklāt aktu.

Savā runā ministris, starp citu, teica: „Nesu jums tautas vadona, Valsts Prezidenta Dr K. Ulmana vēlējumus, lai nekad jums nezustu jaunības spars, kalpojot savai zemei un tautai. Tas darbs, ko mēs darām, jums būs jādara vēl labāk. Mēs uzvarēsim tikai tad, kad būsīm sakalti vienība kā klīns par savu tautu. Lai satiecība, vienprātība viennēr paliek mūsu starpā. Tēvzemei un brīvībai — šie vārdi ir kaldi Brīvības pieminekli, un tie ir likti tais grāmatās, ko jums pasniegšu. Šī grāmata lai

atgādina, ka valdība viennēr domā par jums, jaunatne, tāpēc turaties pie šīs zemes ar visu sirdi. Piemīnēsim vēl mūsu lielo vadoni, Valsts Prezidentu, kas šodien Valkā runā uz skolu jaunatni. Dievs, svētī Latviju!”

Pēc valsts himnas nodziedāšanas ministris izsniedza apliecības un Prezidenta velti — grāmatu „Tēvzemei un brīvībai”. Skolu inspektors saņēma karogu no skolu beigušiem un nodeva to 5. klases audzēkņiem.

Absolventus sveica vēl Kuldīgas aprīņa lauku pašvaldību vecākais, pilsētas galva u. c. Akta noslēgumā svinību dalībnieki nosūtīja telegramas Valsts Prezidentam Dr K. Ulmanim un izglītības ministriem prof. A. Tentelim un uzsauca trīskārtīgu „Lai dzīvo” Valsts Prezidentam un nacionālai valdībai.

No Kuldīgas finansu ministris L. Ēķis devās uz Vārmē, kur piedalījās 6 kl. pamatskolas absolventu izlaiduma aktā. Pie goda vārtiem ministri apsveica Vārmes pagasta vecākais. Pamatskolas zāle bija pilna svētku viesu. Ministri jaunatnei novēlēja panākumus turpmākajā dzīvē. Tad sanāksmes dalībnieki nodziedāja valsts himnu un „Dziesmu brīvai Latvijai”. Pēc tam ministris izsniedza liecības un grāmatas skolu beigušiem.

Satiksmes ministris B. Einbergs Jelgavas pamatskolu svinīgā aktā.

Satiksmes ministris B. Einbergs 30. maijā bija ieradies Jelgavā, lai piedalītos Jelgavas pamatskolu svinīgajā izlaiduma aktā. Atklājot aktu, ministris teica runu, kurā starp citu uzsvēra:

„Vienu svarīgu lietu skola jums dod līdzī dzīvē: mums visiem nepieciešamo dzirksti sirdī, ko sauc par tēvzemes un brīvības mīlestību. Jūs, bērni, atceraties, ka šogad mēs visā Latvijā svinējam Kronvalda Ata 100 gadu dzimšanas dienas piemiņu. Mēs šī dedzīgā patriota dzīves darbu cildinājam tādē, ka viņš jau toreiz, 70 gadus atpakaļ, rakstīja un pauda visai latvju tautai, ka „tēvzeme un brīvība ir vissvētākie dārgumi virs zemes”. Šie vārdi mūsu dienās sevišķi dziļi sirdī skan, kad mums pašiem ir sava tautas dēlu izcīnīta un šo cīnītāju atjaunota un apvienota Latvijas valsts.

Katru gadu 15. maijā mēs svinam Vienības svētkus, pieminot tās pārvērtības 3 gadus atpakaļ, kas šo vienību nodibināja. Kopš tā laika vienības un vienprātības doma ir vadoša un noteicoša mūsu darbos un visās lietās, kurās skar mūsu valsts un tautas intereses. Arī no jums prasa un prasīs, lai jūs dzīvotu un strādātu vienprātībā un satiecībā ar citiem, lai jūs, lieli izauguši, būtu mūsu tautas vienības gara nesēji.

Visu to māca skola, lai sagatavotu jūs augstajam un atbildības pilnajam Latvijas valsts pilsoņa uzdevumam. Tāpēc ir svarīgi, lai jūs izietu dzīvē labi sagatavoti.

Skolas nozīme šinī sagatavošanas darbā ir ļoti liela, un, to ievērojot, mūsu Valsts Prezidents un vadonis par skolām gādā un rūpējas ar sevišķu interesi un mīlestību. Pateicoties vadoņa personīgai ierosmei, mūsu skolām tagad arī plašākā sabiedrība sākusī piegriezt daudz lielāku vērību un interesi nekā agrāk, kas bez šaubām lielā mērā sekmē skolas uzdevumu veikšanu.

Jums, kas savu pirmo skolu tagad taisāties atstāt, es gribu likt pie sirds vadoņa aicinājumu — paturiet atmiņā savu skolu, pieminiet to vēlākos gados ar mīlestību un pateicību.

Mans tālākais novēlējums jums jūsu dzīves gaitās ir: lai jūs kļūtu par istiem un krietniem sabiedrības locekļiem, par tēvzemes krietniem dēliem un uzticīgām meitām, par mūsu brīvības drošiem sargiem. Lai jūsu nākamam dzīves darbam būtu labi panākumi, un lai tas dotu iespēju sasniegt mērķus, kurus jūs sev spraudisiet savā un mūsu valsts labā.

Paturiet viennēr vērā, ka labākie panākumi sasniedzami ar vienprātību, saderību, centību darbā un pienākumu izpildīšanā.

Tādā garā strādājot, jūs vislabāk nodrošināsi savu personīgo labklājību un palīdzēsiet stiprināt mūsu valsti, lai jūs un vēl daudzas, daudzas paaudzes pēc jums varētu mierīgi dzīvot daļās un varenās Latvijas paspārnē”. LTA.

Izglītības ministri biedrs J. Čamanis Ludzas pamatskolu svinīgā aktā.

29. maijā Ludzā ieradās izglītības ministri biedrs J. Čamanis, lai piedalītos Ludzas pamatskolu apvienotā izlaiduma aktā. Ministri stacijā apsveica pilsētas galva Rudovičs, bet skolēni pasniedza ziedus.

30. maijā rītā ministris ieradās Ludzā valsts ģimnazijā, lai atklātu Ludzas valsts arodskolas darbu izstādi. Pie skolas ieejas ministri sagaidīja arodskolas vadība. Skolotāju un audzēkņu vārdā viņu apsveica skolotājs Zariņš. Atklājot izstādi, ministris norādīja, ka šādām izstādēm skolu dzīvē ir liela nozīme, un tās veicina skolēnu sekmes un pašierosmi. Pēc izstādes apskates ministris ieradās Ludzas pamatskolā, pie kurās ministri sagaidīja 2 Ludzas latviešu pamatskolas priekšnieks Rullis. Pēc tam ministri un pārējie viesi devās skolas aktu zālē, kur tautskolu inspektors Svenne ministri lūdza atklāt svinīgo izlaiduma aktu.

Savas uzrunas sākumā ministris nodeva sveicienus no Valsts Prezidenta, valdības un izglītības ministri. Ministri aicināja sekot visām labajām atziņām, kas gūtas skolā un ziedot visus savus spēkus tēvijai Latvijai. „Tagad mēs dzīvojam laikmetā, kurā galvenā nozīme ir — iešana uz priekšu, vecā ārdīšana un jaunā celšana,” teica ministris. „Ejat to ceļu, ko mums nospraudis mūsu vadonis, un jūs būsiet savas valsts nākotnes cēlēji.” Runas noslēgumā ministris aicināja audzēkņus neaizmirst savu pirmo skolu.

Ministra runai sekoja valsts himna un apsveikumi un novēlējumi absolventiem. Tad skolu priekšnieki absolventiem izsniedza gatavības apliecības, pēc kam ministris J. Čamanis audzēkņiem pasniedza Valsts Prezidenta dāvanu — grāmatu „Tēvzemei un brīvībai”. LTA.

Tēvzemes balvas fonda domes lēmums.

1937. gada 13. maijā Tēvzemes balvas fonda Dome nolēma:

Piešķirt Tēvzemes balvu 1937. gadā:

- | | |
|---|----------|
| 1) Rakstniekam Jānim Akurateram | 5.000,— |
| 2) Nacionālās operas solistei Mildaī Brechmanš - Štenģels | 6.000,— |
| 3) Nacionālās operas solistam Ādoliem Kaktiņam | 7.500,— |
| 4) Bij. režisoram un aktierim Aleksim Mierlaukam - Frīdfeldam | 4.000,— |
| 5) Komponistam prof. Jāzepam Vitolam | 10.000,— |

Rīgā, 1937. g. 28. maijā.

Valsts un Ministru Prezidents
K. Ulmanis.

Tēvzemes balvas fonda domes
priekšsēdētājs.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Apstiprināti Ministru kabineta
1937. g. 25. maija sēdē

Rīgā, 1937. g. 29. maijā.

Valsts kancelejas direktors
D. Rudzītis.

Noteikumi

par valsts kredīta fonda iekārtu un pārvaldību.

(Izdoti uz Kredītnolikuma 692^a. p. pamata).

I Vispārīgi noteikumi.

1. Valsts kredīta fondu pārvalda Finanšu ministrija.

Fonda darbvedību un grāmatvedību izpilda Valsts saimniecības departamenta Kredīta nodaļa.

2. Valsts kredīta fonda kases operācijas izpilda Latvijas banka, saskaņā ar Kredītnolikuma (1935. g. izd.) 100. pantu un šiem noteikumiem.

II Līdzekļi un manta.

3. Valsts kredīta fonda līdzekļi sastādās no: 1) valsts pamata budžeta piemaksas, 2) valsts specialā budžeta iemaksas, 3) bij. valsts rezerves fonda sumām, 4) valsts budžeta izpildījuma atlikumiem, 5) valsts aizņēmumu realizācijas sumām, 6) kredīta fonda operatīvās darbības peļņas un 7) dažādiem neparedzētiem ienākumiem.

4. Valsts kredīta fonda līdzekļi latos glabājas tekošā rēķinā Latvijas bankā.

Zelta un ārzemju valūtas glabāšanu, kā arī latu sumu apmaiņu pret zeltu un ārzemju valūtu vai arī šo vērtību apmaiņu pret latiem noteic Finanšu ministris uz Valsts saimniecības departamenta direktora priekšlikumu.

5. Valsts saimniecības departamenta direktors atļauj izmaksāt valsts kredīta fonda līdzekļus tikai sevišķos likumos vai valsts budžetā paredzētiem mērķiem un tur noteiktos apmēros.

6. Ar Ministru kabineta piekrišanu valsts kredīta fondam ir tiesība iegūt un likvidēt vērtspapirus, kā arī nekustamu un kustamu mantu. Mantas glabāšanu, pārvaldību un ekspluatāciju noteic Valsts saimniecības departamenta direktors.

III. Vērtzīmes.

7. Valsts kredīta fonda vērtzīmju (valsts fundēto parādu obligāciju, valsts parādrakstu, valsts kases zīmju un valsts kredītzīmju) ārējo veidu un tekstu, kā arī izgatavojamos daudzumus noteic Finanšu ministris uz Valsts saimniecības departamenta direktora priekšlikumu, ciktāl sevišķos likumos nav paredzēts citādi.

8. Vērtzīmes pasūta Valsts saimniecības departaments Valsts papīru spiestuvē Finanšu ministra noteiktos daudzumos. Izgatavotās vērtzīmes Valsts papīru spiestuve nodod Latvijas bankai, paziņojot par to arī departamentam.

9. Latvijas bankai nodotās vērtzīmes Valsts saimniecības departaments ieskaita valsts kredīta fonda nerealizēto vērtzīmju rezervē, un Latvijas banka tās uzglabā līdz laišanai apgrozībā (12. p.).

10. Katru vērtzīmju izlaidumu numurē atsevišķi, pie kam, ja vērtzīmes izlaiž dažādas vērtības kupūrās, tad arī katru kupūru seriņu apzīmē ar sevišķu zīmi.

11. Vērtzīmes paraksta Finanšu ministris un Valsts saimniecības departamenta direktors, pie kam šo amatpersonu tehniskā ceļa iespiesti paraksti ir oriģinālparakstu speks.

12. Valsts kredīta fonda rezervē esošās vērtzīmes (9. p.) Valsts saimniecības departamenta direktors atļauj laist apgrozībā tikai sevišķos likumos vai valsts budžetā paredzētiem mērķiem un tur noteiktos apmēros.

13. Kredīta fonda nerealizēto vērtzīmju rezervē (9. p.) esošās vērtzīmes Latvijas banka laiž apgrozībā tekošas numerācijas kārtībā.

Latvijas banka laiž vērtzīmes apgrozībā, izpilda uzrakstus, aprēķinus un iekasējumus pēc Valsts saimniecības departamenta rīkojumiem un saskaņā ar tā norādījumiem.

14. Apgrozībā izlaistas vērtzīmes Latvijas banka apmaina pret jaunām vērtzīmēm uz likumu, noteikumu vai instrukciju pamata.

15. Vērtzīmes izpērk, kā arī augļus un premijas izmaksā Latvijas banka uz Valsts saimniecības departamenta direktora rīkojuma pamata, ņemot līdzekļus no valsts kredīta fonda tekošā rēķina.

16. Izpērkot vērtzīmes, Latvijas banka šaubu gadījumos tās saņem pret kviti un nosūta ekspertīzei. Par varbūtējiem zaudējumiem, kas celtos, izpērkot ekspertīzei nenosūtītās viltotās vērtzīmes, atbild Latvijas banka.

17. Izpērtās vērtzīmes, kā arī izpērtos augļus un premiju kuponus Latvijas banka sakārto pēc Valsts saimniecības departamenta direktora norādījumiem, saskaņā ar perforē. Departamentam ir tiesība pārbaudīt perforētās vērtzīmes un kuponus.

18. Izpērtās vērtzīmes un kuponus Latvijas banka uzglabā līdz Valsts saimniecības departamenta pieprasījumam. Vērtzīmes un kuponus departaments iznīcina likumos, noteikumos vai instrukcijās paredzētā kārtībā.

IV. Grāmatvedība, norēķini un budžets.

19. Valsts kredīta fonda grāmatvedību iekārto un ierakstījumus izdara pēc divkāršās grāmatvedības sistēmas. Grāmatvedības iekārtu un ierakstījumu šemu apstiprina uz Valsts saimniecības departamenta direktora priekšlikumu Finanšu ministris, saziņā ar Valsts kontroli.

20. Apgrozībā zudušās vērtzīmes un kuponus noraksta grāmatvedības kārtībā.

21. Latvijas banka piesūta Valsts saimniecības departamentam paziņojumus par valsts kredīta fonda apgrozījumiem un rezervēm pēc departamenta noteikta veida.

22. Valsts kredīta fondam sastāda mēneša un gada apgrozījumu pārskatus un gada slēguma bilanci. Gada apgrozījumu pārskatu un slēguma bilanci apstiprina līdz katra gada 1. jūlijam Finanšu ministris uz Valsts saimniecības departamenta direktora priekšlikumu.

23. Valsts kredīta fonda budžeta projektu sastāda Valsts saimniecības departaments saskaņā ar likumu par valsts budžetu.

Finanšu ministris L. Ēķis.

Valsts kontrolieris J. Kaminskis.

Atlīdzība

par muitas uzraudzību privatnoliktavās un muitas dienestpersonu sevišķiem norīkojumiem.

1. Par muitas formalitatu kārtošānu privatnoliktavās uzņēmumi vai personas, uz kuru lūguma formalitatu kārtošāna notiek, maksā šādu atlīdzību: 1) uzraudzības maksu, 2) komandējuma maksu, 3) dienas naudu, 4) ceļa izdevumus, 5) virsstundu atlīdzību.

Uzraudzības maksa.

2. Uzraudzības maksa, Ls 20,— mēnesi, ņemama par katru muitnīcas pārzīņā esošās privatnoliktavas, laukuma vai ūdensdārza uzraudzību.

3. Uzraudzības maksa aprēķināma šādi:

- 1) par katru kalendāra mēnesi atsevišķi, pie kam nepilns mēnesis skaitāms par pilnu;
- 2) viena uzņēmuma vai vienas personas aizņemtā atsevišķā ēkā, kaut arī pēdējā sastāv no vairākām pilnīgi savrup nodalītām telpām, uzskatāma par vienu vienību, un uzraudzības maksa par to aprēķināma kā par vienu noliktavu;
- 3) ja ēkas atsevišķas telpas ir aizņēmuši vairāki uzņēmumi — uzraudzības maksa (Ls 20,—) jāiekasē no katra;
- 4) koku laukumi, kas skaitās viena uzņēmuma vai personas rīcībā un atrodas pie vienas dzelzceļu stacijas, uzskatāmi par vienu vienību, arī gadījumos, kad laukumu robežas nesaietas kopā;
- 5) vienam uzņēmumam vai personai piederošie koku laukumi, kas neatrodas

pie dzelzceļu stacijas, uzskatāmi par vienu vienību tikai tad, ja tie ierīkoti viens otram blakus, nepārtraukti;

6) par vienu vienību uzskatāmi koku laukumi ar pieguļošiem ūdensdārziem un zāģētavas ar pieguļošiem ūdensdārziem un laukumiem;

7) par vienu vienību uzskatāma katra atsevišķa tvertne naftas produktu uzglabāšanai;

8) ja naftas produktu uzglabāšanas tvertņu tilpums ir mazāks par 75 kub. m un to novietnes laukuma lielums, ieskaitot savstarpējos tvertņu atstatumus, nepārsniedz 300 kv. m, pie kam visas tvertnes pieder vienam uzņēmumam vai vienai personai, uzraudzības maksa aprēķināma kā par vienu vienību.

4. No muitnīcas par piemērotu atzīta privatnoliktava pārņemama muitnīcas pārzīņā tikai tad, ja uzraudzības maksa iekasēta par tekošo mēnesi, kurā noliktava apskatīta.

5. Uzraudzības maksa nav ņemama par noliktavām, kas atrodas Muitas departamenta piekomandētās dienestpersonas pastāvīgā uzraudzībā.

6. Uzraudzības maksu karto uzņēmumi vai personas, uz kuru vārda noliktava skaitās muitas ierīcinā, un ikmēneša maksa jānokārto uz priekšu līdz tekošā mēneša 6. dienai, negaidot ipašu muitnīcas paziņojumu. Ja uzraudzības maksa nav termiņā nokārtota, tā piedzenama neapstrīdamu prasību kārtībā, un noliktava slēdzama.

Komandējuma maksa.

7. Par dienestpersonu komandēšanu:

- 1) uz privatnoliktavām, laukumiem vai ūdensdārziem, nolūkā tos apskatīt pārņemšanai muitas pārzīņā (Muitas departamenta 1927. g. 128. rik. 2. p.), un arī sakarā ar muitas formalitatu kārtošānu (preču ieviešanu, pārbaudīšanu, pārstrādāšanu u. t. t.) privatnoliktavās, laukumos vai ūdensdārzos;
- 2) uz vietām (rūpniecības un tirdzniecības uzņēmumiem, dzīvokļiem u. c.), sakarā ar ievēdpreču izlaidīšanu no muitas pārzīņas un izvedpreču pārņemšanu muitas pārzīņā un arī šo preču pārbaudīšanu —

no komandējuma pieprasītāja (uzņēmuma vai personas) jāiekasē komandējuma maksa, izņemot 10. p. paredzētos gadījumus.

8. Komandējumus uz privatnoliktavām, laukumiem un ūdensdārziem var pieprasīt mutiski; pārējos gadījumos tie jāpieprasa ar rakstisku lūgumu vai uzraksta veidā uz preču pārbaudes dokumenta.

9. Muitas dienestpersonas komandējumu norīko muitnīcas priekšnieks vai viņa pilnvarotā dienestpersona.

10. Šo noteikumu 7. p. nav attiecināms uz:

- 1) komandējumiem uz privatnoliktavām preču pārbaudes revīzijai;
- 2) komandējumiem uz privatnoliktavām preču pārbaudei un izlaidīšanai ārzemju diplomātisko un konsularo pārstāvību un valsts iestāžu vajadzībām;
- 3) privatnoliktavu rajonu pārzīņu komandējumiem, sakarā ar šo noliktavu darbību;
- 4) komandējumiem, pavadot preces no muitnīcas uz staciju, kuģi, brīvostu, gaisa ostu vai otrādi tās pilsētas robežās, kur muitnīca atrodas;
- 5) komandējumiem no muitnīcas uz dzelzceļu stacijām un ostas rajoniem, kur atrodas muitas kontrolpunkti, sakarā ar preču pārņemšanu muitas rīcībā, to pārbaudīšanu un izlaidīšanu no muitas pārzīņas, ja kontrolpunkti atrodas ar muitnīcu vienā pilsētā.

11. Komandējuma maksa jāaprēķina, jāiekasē un jāiegrāmato saskaņā ar „Noteikumu par pagaidu muitas kontroli“ („Vald. Vēstn.“ 1937. g. 61. num.) 4.—12. pantiem.

Dienas nauda, ceļa izdevumi un virsstundu atlīdzība.

12. Dienas nauda, ceļa izdevumi un virsstundu atlīdzība jāaprēķina, jāiekasē un jāiegrāmato saskaņā ar „Noteikumu par pagaidu muitas kontroli“ („Vald. Vēstn.“ 1937. g. 61. num.) 13.—16. pantiem.

Šie noteikumi stājas spēkā nākošā dienā pēc izsludināšanas.

Ar šo atcelts Muitas departamenta 1931. g. 120. rīkojums, izslud. „Vald. Vēstn.“ 1931. g. 147. numurā.

Pamats: Muitas nolikuma 6. un 526. pants.

1937. g. 28. maijā.

Finanšu ministris L. Ēķis.
Muitas depart. dir. Arn. Landovskis.

50. rīkojums.

1937. g. 27. maijā.

Papildinājums preču un materiālu sarakstā, kuras finieju fabrika a/s „Lignum“ var saņemt bez muitas un akcizes (1929. g. 190., 200., 220., 235., 266., 284., 310., 325. rīkojumi; 1930. g. 38., 133., 156., 192.; 1931. g. 52., 115., 127., 162., 211.; 1932. g. 54., 74., 165., 169.; 1933. g. 26., 48., 88., 104., 114., 142.; 1934. g. 11., 42., 43., 62., 74., 139., 220.; 1935. g. 37., 71. un 81.; 1936. g. 34. un 1937. g. 15. rik.).

Preču un materiālu sarakstu, kuras a/s „Lignum“ var saņemt bez muitas un akcizes, papildināt ar:

- 1) vegetālais pēc ievēdmuitas tarifa 112. p. 9. punkta,
- 2) stiepu naglas, arī grieztas, zem 3 cm garas, pēc ievēdmuitas tarifa 156. p. 1. c. pk.

Šis rīkojums stājas spēkā 1937. gada 31. maijā.

Finanšu ministris L. Ēķis.
Muitas depart. dir. Arn. Landovskis.

51. rīkojums.

1937. g. 28. maijā.

Brīvteritorijas tiesību piešķiršana rūpniecības akciju sabiedrības „Vairogs“ municijas fabrikai.

Pamatojoties uz „likuma par brīvteritorijas tiesību piešķiršanu rūpniecības uzņēmumiem, kuri ražo eksportam“ 1. p., piešķir rūpniecības akciju sabiedrības „Vairogs“ municijas fabrikai minētā likumā paredzētās tiesības.

Šis rīkojums stājas spēkā 1937. gada 31. maijā.

Finanšu ministris L. Ēķis.
Muitas depart. dir. Arn. Landovskis.

52. rīkojums.

1937. g. 28. maijā.

Preču un materiālu saraksts, kuras rūpniecības akciju sabiedrības „Vairogs“ municijas fabrika var saņemt bez muitas un akcizes.

Rūpn. akc. sab. „Vairogs“ municijas fabrika var saņemt no ārzemēm caur Rīgas muitnīcu bez muitas un akcizes nodokļu samaksas preces un materiālus, kas vajadzīgi sporta un kara municijas izgatavošanai un minēti rīkojumos: 1928. g. 273., 283., 1929. g. 202., 1931. g. 36., 1934. g. 175 un 1936. g. 24 (izslud. „Vald. Vēstn.“ 1928. g. 209., 220., 1929. g. 172., 1931. g. 45., 1934. g. 248. un 1936. g. 62. num.) un Muitas departamenta 1929. g. 216. rīkojumā.

Uz pistonu un patronu fabriku agr. „Seller un Bellot“ augšā minētie rīkojumi vairs nav attiecināmi.

Šis rīkojums stājas spēkā 1937. gada 31. maijā.

Finanšu ministris L. Ēķis.
Muitas depart. dir. Arn. Landovskis.

53. rīkojums.

1937. g. 28. maijā.

Papildinājums preču un materiālu sarakstā, kuras finieju fabrika „Julius Potempa“ a/s var saņemt bez muitas un akcizes (rik. 1928. g. 166., 214.; 1929. g. 121., 256.; 1930. g. 148.; 1931. g. 13.; 1932. g. 99., 126.; 1933. g. 10., 39., 136., 140.; 1934. g. 10., 115., 229.; 1935. g. 75., 104.; 1936. g. 20., 106.; 1937. g. 23.).

Preču un materiālu sarakstu, kuras a/s „Julius Potempa“ var saņemt bez muitas un akcizes, papildināt ar sveķu limi pēc ievēdmuitas tarifa 43. p. 3. pk.

Šis rīkojums stājas spēkā 1937. gada 31. maijā.

Finanšu ministris L. Ēķis.
Muitas depart. dir. Arn. Landovskis.

Rīkojums.

Pamatojoties uz Akcizes nolikuma 1934. gada izdevuma 193. panta piezīmi, grozu savus 1929. g. 14. oktobra un 1930. g. 9. maija 2925. un 426. rīkojumus, kas izslud. „Vald. Vēstn.“ 1929. g. 234. num. un 1930. g. 106. num., par mājas alus darīšanas bez policijas atļaujas noliegšanu un izslēdz no aizlieguma rajona Jaunlatgales apr. Upmales (agrāk Kacēnu) pag. Davidova-Gora ciemā Iļjas Berjozkiņa saimniecību un Balvu pag. Naudiševas ciemā Jezupa Zujana saimniecību. Minētās vietās turpmāk mājas alus izgatavošanai policijas atļauja nav vajadzīga.

Rīkojums stājas spēkā 7. dienā pēc tā izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“. Šo rīkojumu paziņot atzīmēto vietu iedzīvotājiem uzlietu par pienākumu pagastu valdēm.

Rīga, 1937. g. 27. maijā. 1129 un 1240.

Iekšlietu ministris V. Gulbis.
Administr. depart. direktors Anšmits.

27. lēmums.

Saskaņā ar likumu par dažu kooperatīvo lauksaimniecības biedrību pārveidošanu („Vald. Vēstn.“ 1936. g. 264. num.), uz Latvijas lauksaimniecības kameras ierosinājumu, atzīstu kooperatīvo sabiedrību Kurcuma lauksaimniecības biedrību „Arājs“ par pārveidojamu, kādēļ šo biedrību slēdzu. Tās kustamā un nekustamā manta līdz ar visiem aktīviem un pasīviem nododama pēc likuma par Latvijas lauksaimniecības kameru nodibinātās Kurcuma lauksaimniecības biedrības īpašumā.

1937. g. 28. maijā.

Tieslietu ministris H. Apsīts.

Noteikumi

ekskursijām par Keguma spēkstacijas būvvietas apmeklēšanu.

Finansu ministrijas Keguma spēka stacijas būves inspekcija saņēma ar Sabiedrisko lietu ministrijas turisma nodaļu noteiktajiem un ekskursantu grupām šādu kārtību Keguma spēkstacijas būvvietas apmeklēšanai:

1. Lai netraucētu Keguma spēkstacijas būvdarbus, turistiem un ekskursantu grupām būvvietas apskate atļauta tikai no noteiktas novērošanas vietas Daugavas labā krastā, iepretim būvbedrei Daugavas gultnē, ko norāda attiecīgās uzraksts. Stingri noliegts staigāt pa pārējo būvlaukumu, iežogotām vietām, darba vietām un strādnieku barakām.

2. Visas turistu un ekskursantu grupas iepriekš jāpieteic ar rakstu Keguma spēka stacijas būves inspekcijai, Rīgā, Tērhatas ielā 14, tālr. 25025, uzrādot: kas ekskursiju rīko, apmeklētāju skaitu un apmeklēšanas dienu un stundu. Grupām ierodoties Kegumā, to vadītājiem jāpieteicās būvdarbu kantori būves inspekcijas nodaļā, kur tam nozīmēs pavadoni - paskaidrotāju.

Privato biedrību un personu ekskursiju pieteikšanas raksti jāapmaksā ar Ls 2,— zīmognodevu.

3. Atsevišķiem turistiem būvdarbu apskate no 1. pantā minētās vietas, bez iepriekšējas pieteikšanās būves inspekcijā, atļauta tikai svētdienās no plkst. 10—17. Paskaidrojumus un aizrādījumus sniedz dežurējošais būves inspekcijas ierēdnis uz vietas.

Rīgā, 1937. g. 26. maijā.

Keguma spēka stacijas būvinsp. M. Roberts.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Iekšlietu ministrijas Būvniecības pārvalde

izsludina ugunsgrēku apkarošanas padomes š. g. 8. un 15. aprīļa sēdēs, saskaņā ar ugunsgrēku apkarošanas likuma 20. p. apstiprinātos ugunsdzēsības darbu vadošos virsniekus un vietas izpildītājus:

Ugunsdzēsības darbu vadošie virsnieki:

- 1) Viesītes pilsētā — Jānis Stiprais.
2) Līkstes pilsētā — Jānis Skrimblis.
3) Zilupes pilsētā — Jānis Vāvere.
4) Subates pilsētā Jānis Meiluss
5) Kraukļu pagastā — Jānis Urbasts.
6) Straupes pagastā — Jānis Plesums.
7) Brebenes pagastā — Stanislavs Tamaniš.
8) Rogovas pagastā — Kazimīrs Krišāns.
9) Rankas pagastā — Kārlis Tenisons.
10) Korģenes pagastā Vilis Kalniņš.
11) Pabažu pagastā — Reinholds Zālite.

Ugunsdzēsības darbu vadošo virsnieku v. i.

- 1) Ļaudonas pagastā — Oto Zosars.
2) Aumeisteru pagastā — Fricis Stipnieks.
3) Dzerbenes pagastā — Kārlis Zālite.
4) Nicas pagastā — Jēkabs Siklis.
1937. g. 28. maijā.

Pārvaldes priekšn. P. Miezis.

Ugunsgrēku apkaŗ. insp. A. Bučinskis.

Kļūdu izlabojums.

„Valdības Vēstnesis“ š. g. 100. numurā ievietotos „Tiesu iestāžu pārskati par 1936. g.“ jāizdara šādi labojumi:

- 1) 9. pārskatā par apgabaltiesās kā 1. instancē ienākušo kriminallietu sadalīšanu pēc noziegumu un pārkāpumu veidiem un pie atbildības saukto personu skaitu — 24. a) punktā 3. ailē — „Tāņ skaitā nepilngadīgie līdz 18 g.“ „8“ vietā jābūt „3“;
2) 12. pārskatā par civillietu gaitu apgabaltiesās ar sadalījumu kategorijās — 3. ailes 3. rindā „23“ vietā jābūt „28“ un
3) tā paša pārskata 43. ailē 4. rindā „384“ vietā jābūt „384“;
4) 17. pārskatā par mirtiesnešu darbību — 18. ailē 4. rindā „2801“ vietā jābūt „3801“;
5) 18. pārskatā par tiesu izpildītāju darbību — 10. ailē 5. rindā „16639“ vietā jābūt „16689“.

1937. g. 28. maijā.

Tiesu depart. direkt. Mengelsons. Administr. nod. vadītājs J. Saulīte.

Liepājas 2. iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Krim. proc. lik. 59. § 847.—851. p. un savu lēmumu, meklē pēc Soda lik. 546. p. 1. d. apšūdzēto Andreju-Voldemaru Jāņa d. Struķu, dzim. 1905. g. 20. novembrī, Liepājā.

Katram, kam zināma minētā apšūdzētā dzīves vieta vai kur atrodas viņam piederošā manta, bez mazākās kavēšanas jāziņo man vai tuvākai policijas iestādei.

Liepājā, 1937. g. 27. maijā. 204.

Mirtiesnesis T. Vegners.

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Ielu nosaukumi galvas pilsētā Rīgā.

Galvas pilsētas Rīgas pilsētas valde paziņo, ka saskaņā ar 1937. g. 6. 20. un 23. aprīļa un 12. maija Pilsētas valdes lēmumiem, kas stājušies spēkā saskaņā ar Pilsētu pašvaldības likuma 35. pantu (Iekšlietu ministrijas Pašvaldības departamenta 1937. g. 22. aprīļa, 5 un 24. maija 123204., 123398., 123406. un 123580. raksti), piešķirti šādi jauni nosaukumi Rīgas pilsētas ielām un laukumiem:

- 1) par 15. maija laukumu nosaukts jaunierikotais laukums pie arķibiskapa katedrales;
2) 15. maija dārzs, kas atrodas Kronvalda bulvāra tuvumā, pārdēvēts par Kronvalda dārzu, paplašinot to vēl ar apstādījumiem, kas atrodas starp Kronvalda bulvāri, pilsētas kanāli un līdzšinējo 15. maija dārzu;
3) par Miera ielu nosaukta līdzšinējās Laču iela un Karlines iela;
4) par Lāču ielu nosaukta M. Lāču iela;
5) par Starta ielu nosaukta Valču iela;
6) par Gaujas ielu nosaukta Krišezera ielas daļa no dzelzceļa līdz Gaujas ielai;
7) par Grāvju ielu nosaukta M. Grāvju iela.

Pilsētas galva R. Liepiņš.

Pilsētas sekretars A. Pļaviņskis.

Grāmatu galds.

Valtera un Rapas a/s 25 darba gadi. Rīgā, 1937.

Valtera un Rapas akciju sabiedrība, Latvijas tagadējā lielākā grāmatu tirdzniecības un izdevniecības firma, svīt patlaban savas plašās un ievērojamās darbības 25 gadu atceres svētkus, kurā gadījumā tā izdevusi savu augšējo krāšņo veikala kopaskatu. Par šo mūsu lielo literārās kultūras veicinātāju firmu ir arī daudz kas pastāstāms, arī skaistu ilustrāciju un glītās grāmatas iespiedes paraugos parādāms. Vairāki mūsu kultūras un literatūras darbinieki pasnieguši te apcerējumus un ziņas par šo gaviļnieci firmu. Tā Kārlis Egle sniedz apcerējumu vispārīgi par latviešu grāmatniecības attīstību pie mums, nonākdams beidzot pie gaviļnieces, par kuru tad izsakās, ka visas līdzšinējās latviešu grāmatniecības ne darbības, ne programmas daudzpusības ziņā nevar mēroties ar to, ko 25 gados sasniegusi Valtera un Rapas ake. sab., izaugdama par lielāko, vispusīgāko uzņēmumu latviešu grāmatniecības laukā. Ar visu to šis uzņēmums tad arī esot uzskatāms par augstāko sasniegumu pie mums šai nozarē. Pats firmas galva Jānis Rapas pastāsta no vispirmajiem avotiem par „firmas 25 darba gadiem“. Te atstāstīta visa firmas nodibināšanās un attīstības vēsture pa visiem šiem notecējušiem gadiem. Visaugstāko darbu pakāpi sasniedzis notecējušais 1936. gads ar „draudzīgā aicinājuma“ spēka stāšanās. Firma tajā gūvusi vislielākos apgrozījumus visa savā pastāvēšanas laikā. Izdoto grāmatu kopskaits 25 gados ir 2856 grāmatas, un 1936. gadā apgāds sasniedzis mūsu apstākļos rekordus: 270 grāmatas, tā tad gandrīz ikdienas iznākusi pa grāmatai! Piem tam daudzas no izdotām grāmatām bijušas lielas un svarīgas. Speciāli par Valtera un Rapas a/s apgādu sniedz izsmelšas ziņas 26 nodaļumos otrs no firmas lielākajiem darbiniekiem Jānis Grīns. Šādas ziņas viskorektāk un vispilnīgāk var pasniegt tāds, kas pats šai darbā bijis iekšā, kā šī pārskata autors. Skolu speciālists Longins Ausējs sniedz pārskatu par sava aroda — skolas ieb mācības — grāmatām, vispirms labi raksturodams šo grāmatu sacerēšanas un klāja laišanas veidu, lai gamata varētu „iet“ un būt derīga tā autoram, ka izdevējam un skolai. Jānis Sudrabkalns pārrūnā visai interesantā kārtā tematu „Daugava“ ritot desmito gadu, sīki apskatot šā viņa iemīlotā žurnāla šai laikmeta slieto daļprozu, dzeju, apcerējumus un kroniku, visas šī žurnāla galvenās nodaļas. Literatūras darbinieki ar patiku izlasīs šo apskatu. Par firmas apgāda ilustratīvo daļu nodod lietpratēja spriedumus mākslinieks Uga Skulme, kamēr rakstnieks Pēteris Ermanis pastāstījis „loti personīgas atmiņas“. T. i. savus piedzīvojumus par Valtera un Rapas grāmatniecību. Tur sastopams daudz personīgu, interesantu palasāmu tērzījumu. Jānis Jaunsudrabiņš atkal parunājas par „Apgāda nozīmi“, vispārīgi saslavēdams Valtera un Rapas apgādu, kurā no viņa grāmatām vien iznākušas 22, kopā 76.000 eksemplāros. Protams, tāds apgāds autoram, bez šaubām, tikai cildināms. Interesantus nostāstus par V. un R. firmu pastāsta arī pazīstamais skolas grāmatu sarakstītājs Juris Novoseļovs.

Tā tad visādi raibs, bagāts un pievilcīgs iznācis Valtera un Rapas a/s izdota 25 darba gadu apskats.

Valsts statistiskā pārvalde. Mēneša bilietens statistikai un konjunkturai. 12. gads, 5. num. Rīgā, 1937. g. maija. Atbildīgais redaktors: Aleksandrs Maldups.

Bilietenam pašā priekšā ievietots paziņojums, ka Valsts un Ministru Prezidentam Dr K. Ulmanim š. g. 22. aprīlī kā pirmajam pasniegta augstākās pakāpes statistikas goda zīme. Visu laiku Prezidents Dr K. Ulmanis ir statistikas draugs, labvēlis un atbalstītājs, kas aktīvi piedalījies visu svarīgāko statistikas darbu izvešanā. Tā 1919. g. 1. sept. Ministru Prezidenta K. Ulmana kabinets nolēma dibināt Valsts statistisko pārvaldi, 1920. g. sākumā izdeva likumu par pirmo tautas un lauksaimniecības skaitīšanu, 1926. g. K. Ulmanis piešķīra līdzekļus Mēneša bilietena izdošanai, bet 1935. g. atvēlēja līdzekļus pirmajai tirdzniecības un rūpniecības skaitīšanai.

Paziņots arī, ka Ministru Prezidenta biedrim M. Skujeniekam š. g. 27. aprīlī pasniegta augstākās pakāpes statistikas goda zīme.

M. Skujenieks ir mūsu valsts statistikas tēvs; Valsts statistiskās pārvaldes noorganizētājs, veidotājs un ilgsadijs direktors.

Šis brīvais bilietens atkal parbagāts visādām statistiskām ziņām un tabelem un konjunkturas tabeļu aprakstiem. Sevišķi sīkas ziņas šoreiz dotas, piem., par skatuves mākslas iestāžu darbību 1935./36. g. sezonā, par klausām pagastu pašvaldībās 1935./36. s. gadā, iedzīvotāju da-

bigā kustība 1936. gadā, tirdzniecības uzņēmumu skaits pēc tautībām. Interesanti no pēdējā pārskata atzīmēt sekošus skaitļus: no 46.177 tirdzniecības uzņēmumiem, kas reģistrēti 1935. g. 26. jūnijā, latviešiem piederēja 27.151 vai 58,8% no kopskaita; otrā vietā ir iidi, kuriem pieder 11.148 tirdzn. uzņēmumi vai 24,1% no kopskaita; 3. vietā nāk krievi ar 2.642 uzņēmumiem vai 5,7%, un 4. vietā vācieši ar 2.451 uzņēmumiem vai 5,3%; pārējām tautībām pieder 2.451 uzņēmums vai 5,5%. A.

Māksla.

Provincas teatru viesizrādes Nacionālā teatri.

Trešdien, 2. jūnijā, plkst. 20, Jelgavas teatru viesizrādē J. Raina „Spēlējū dancoju“. Ceturtdien, 3. jūnijā, plkst. 20, Daugavpils teatru viesizrādē K. Venta (K. Goldoni) luga „Sīdrabotie spārni“. Piekdien, 4. jūnijā, plkst. 20, Liepājas pilsētas drāmas viesizrādē L. Fodora luga „Gatavības apliecība“. Sestdien, 5. jūnijā, Latgales teatru viesizrādē A. Saulieša drama „Jēkabs Saltups“. Svētdien, 6. jūnijā, Ziemeļlatvijas teatru viesizrādē R. Blaumaņa joku luga „Trīnes grēki“. Bilietes no 29. maija pārdos teatru kasē parastā laikā. Ieejas maksa no 20 sant. līdz Ls 1,50.

Nacionālā opera.

Liepājas opera viesojas Nac. operā ar Dargomižka op. „Nāra“ pirmdien, 31. maijā, un ar Lehara opereti „Jautrā atraitne“ otrdien, 1. jūnijā. Izrādes vada dirigents O. Karls. Piedalās A. Tilting, J. Blūmenfelde, A. Viljumanis, V. Krampe, M. Silis, J. Borgs, V. Silenieks, T. Britis, H. Sakovska, P. Zāltis, M. Blūms, A. Feldmanis, J. Patrikas, A. Vinklere, M. Kiburis, E. Bekere, E. Valters u. c. Bilietes dabūjamas operas kasē.

Nacionālais teatris.

Pirmdien, 31. maijā, plkst. 19.30 lata izrādē „Jauno siržu tilts“. Otrdien, 1. jūnijā, plkst. 19.30 sezonas slēgšanā „Skroderdienas Silmačos“ ar L. Štengeli.

Dailes teatris.

Pirmdien, 31. maijā, pulksten 19.30 tautas izrādē „Zaļā pļavā“. Otrdien, 1. jūnijā, plkst. 19.30 tautas izrādē „Es tevi vairs nepazīstu“. Trešdien, 2. jūnijā, plkst. 19.30 par tautas izrādes cenām „Trejmeitiņas“ ar prof. P. Zaksu. Ceturtdien, 3. jūnijā, plkst. 19.30 tautas izrādē „Zaļā pļavā“.

KURSI.

Rīgas biržā 1937. gada 31. maijā.

Table with exchange rates for various currencies: Amerikas dollars, Anglijas mārciņa, Francijas franku, Belgijas belgu, Šveices franku, Itālijas liru, Zviedrijas kronu, Norvēģijas kronu, Dānijas kronu, Austrijas šilīgu, Čekoslovākijas kronu, Holandes guldeņu, Vācijas marku, Somijas marku, Igaunijas kronu, Polijas zlotu, Lietavas litu, Dancijas guldeņu.

Table with interest rates: 6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes, Valsts zemes bankas 6% (4%) parādu pārjaunoš. 1. serijas ķīlu zīmes, 1931. g. iekš. ceļu aizpēim. oblig., 6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes, 6% Rīgas privatu ķīlu zīmju kred. biedr. ķīlu zīmes.

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs H. Lielmanis. Zvērināts biržas makleris P. Rupners.

Redaktors M. Arons.

Šim numuram 8 lapas puses.

Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodaļa, uz Civilproc. nolik. 397., 399., 401., 405., 413., 416. p. pamata, uz Katrīnes (pašē Jekaterīna) Šperlings, dzim. Kaminskis, lūgumu viņas prasības lietā pret Kārlī Sperlingu par laulības šķiršanu, uzaicina pēdējo, kura dzīves vieta prasītājam nav zināma, ierasties tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.“ Lūgumam pielikti iesudziņas un klatiefikto dokumentu noraksti. Ja atbildētājs nolikta laikā neradīsies personīgi vai nesūtīs pilnvarnieku, noliks tiesas sēdi lietās aizmuguriskā izklausišanai. 429/37. 7154g Rīgā, 1937. g. 25. maijā. Priekšs. h. v. L. Brimmeris. Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodaļa uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistra „A“ 1533. num. ierakstītās firmas „Erich Berger“ uzņēmums — agentūras un komisijas (gumijas, medicīnas, optisku un drogu preču) kantoris 1937. gada 11. maijā pārvietots no L. Gracīnieku ielas 13. 2. dz. Valnu ielā 9. Rīgā. Saskaņā ar tirdzn. reģ. tiesneša 1937. g. 26. maija lēmumu tas atzīmēts tirdzniecības reģistrā. 7400g Rīgā, 1937. g. 26. maijā. Tirdzn. r. tiesn. M. Grundulis. Sekretāra v. K. Lapīņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodaļa uz tirdzniec. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistra „B“ 76. num. ar firmu „Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab. Aleksandrs F. Hermans“ (Rīgā, Palasta ielā 3. 6. dz.) ierakstītās akc. sab. reģistra folijā, uz tirdzn. reģ. tiesneša 1937. gada

26. maija lēmuma pamata ierakstīts: a) saskaņā ar paziņojumu un norakstā iesniegtiem protokolliem. 1937. g. 31. martā šīs sab. akcionāru vispārējā sapulcē un valdes sēdē, pārvēlot valdi, ievēlēja: 1) par valdes locekļiem Ernestis Damberts, viņš arī valdes priekšsēdētājs un direktors-rikotājs, dzīvo Rīgā, Oskara ielā 1. 1. dz., Alfrēds Krišjānis, dzīvo Rīgā, Brīvības ielā 4/6, Jānis Pankulis, dzīvo Maltas pagastā, Gaušņu mājās, un 2) par valdes locekļu kandidātu Alfrēds Segliņš, dzīvo Rīgā, Kr. Barona ielā 14, 12. dz.; b) svītrotis prokuris Alfrēds Burchards viņam izdotas pilnvaras-prokurars derīguma laikā izbeigšanas dēļ. 7397g Rīga, 1937. g. 26. maijā. Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretāra v. K. Lapīņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodaļa uz tirdzn. reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „B“ ar firmu „Rūpniecības akciju sa-

biedrība „Vairogs“ (Rīgā, Brīvības gatvē 14) ierakstītās akc. sab. reģistra 443. folijā, uz tirdzniec. reģ. tiesneša 1937. gada 26. maija lēmuma pamata, ierakstīts: 1937. g. 26. aprīlī finansu ministris apstiprinājis šīs sab. statutu grozījumus un tie iespēstī „Ekonomista“ 1937. g. 9. num. Rīgā, 1937. g. 26. maijā. Tirdzn. r. tiesn. M. Grundulis. Sekretāra v. K. Lapīņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodaļa uz tirdzniecības reģ. not. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „B“ ar firmu „Tirdzniecības un rūpniecības akciju sabiedrība „Kieģelnieks“ (Rīgā, 15. maija lauk. 11/15, 6. dz.) ierakstītās akc. sab. reģistra 448. folijā, uz tirdzn. reģ. tiesneša 1937. gada 26. maija lēmuma pamata ierakstīts: Bez tirdzniecības reģistrā jau atzīmētiem uzņēmumiem un noliktāvam, šai firmai ir arī uzņēmums — „Laucipi“ ķieģeļu

ceplis Daugavpils apkr. Krustpils pag. un ķieģeļu un dzeņu cauruļu noliktava Krustpils, Stačijas laukumā. 7399g Rīgā, 1937. g. 26. maijā. Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grundulis. Sekretāra v. K. Lapīņš.

Jelgavas apgabaltiesa paziņo, ka ar tiesas 1937. gada 29. aprīļa lēmumu Emīls Forkers, dzīv. Tukumā, Zigīr. Meierovica ielā 30, atzīts par maksātnespējīgu parādnieku tirdzniecībā un uzaicina iestādes un amata personas: 1) ievest aizliegumu uz Emīla Forkera nekustamajiem īpašumiem un apkārtējā vīga kustamajam mantai, kas atrastos iestāžu un amata personu darbības rajonā; 2) paziņot Jelgavas apgabaltiesai par visām prasībām pret maksātnespējīgo parādnieku un arī par sumām, kuras pienākas parādniekam saņemt no iestādēm un amata personām. Tāpat apgabaltiesa uzaicina visas privatpersonas paziņot

apgabaltiesai: 1) par savām prasībām pret maksātnespējīgo parādnieku un arī par sumām, kuras parādniekam pienākas no viņam, kaut arī maksājumu termiņi kā pirmām tā otrām prasībām vēl nebūtu iestājušies; 2) par maksātnespējīgā parādnieka mantību, kas atrastos privatpersonu rīcībā uz kādu atsevišķu noteikumu (uzglabāšanai, kā ķīlu u. t. l.) pamata un arī par privatpersonu mantību, kas atrastos pie parādnieka uz lūdu pat noteikumu pamata. Visi paziņojumi jāiesniedz tiesai 2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.“ 211/37. 7318g Jelgavā, 1937. g. 25. maijā. Priekšsēdētāja v. G. Voitkus. Sekretārs M. Devingfels. Rīgas pilsētas būvniecības izsludina par nederīgu nozādēto mir. Dāvida-Julija Kikana mant. aizgādnieku Kārlim Rozenšteimnam 1936. g. 15. janvārī izdoto 184. apliecību. 7395g

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1916. gada 18. septembrī mirušās Sarlottes-Julianas Kasparsons, pēc pirmā vīra Mengots, dzim. Duntavs, atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 24. maijā, L. 1819/37. 7298g
Priekšsēd. v. A. Vagals, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1922. gada 5. janvārī mirušā Eduarda Pūpola atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1763/37. 7302g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1922. gada 16. aprīlī mirušā Mārtiņa Krūmiņa atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 24. maijā, L. 1624/37. 7299g
Priekšsēdēt. v. A. Vagals, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1922. gada 16. aprīlī mirušā Mārtiņa Krūmiņa atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1781/37. 7307g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1936. gada 5. janvārī mirušā Eduarda Pūpola atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1639/37. 7301g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1935. gada 26. oktobrī mirušā Jura Kalēja atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1763/37. 7302g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1934. gada 23. novembrī mirušā Anišina Vasiljeva atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1764/37. 7303g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1927. gada 21. jūlijā mirušā Jēkaba Bērziņa atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1753/37. 7304g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1928. gada 24. decembrī mirušās Paulīnes Grosbergs atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1749/37. 7305g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1919. g. 1. febr. mir. Jāņa (Johana) Kristapa d. Blāzes atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1791/37. 7306g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1937. gada 19. martā mirušā Jāņa Zigļevica atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1781/37. 7307g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1936. gada 23. oktobrī mirušā Andreja Pogas atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstnesī”. Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 26. maijā, L. 1779/37. 7308g
Priekšsēd. v. A. Milenbachs, Sekretārs M. Devingtels.

Liepājas apgabaltiesa prokurors izsludina, ka Eduards Treimanis sodīts ar Liepājas apgabaltiesas 1936. g. 4. decembra spriedumu pēc Sodū lik. 236., 26. un 57. p. ar Ls 50,— vai 2 nedēļām arestā par to, ka viņš 1936. g. 10. augustā Liepājā, Tiklo ielā 14, būdams rūpnīcās, izgatavojot savā desu darbnīcā pārdošanai desas, nav ievērojis pienācīgu tiribu, turot darbnīcā neventilētu, sasmakušu un smirdīgu gaisu, pieļaujot lietot darbnīcā nazi ar netīru asmeni un spalvu, pārsietu ar galvas un tauku netīrumiem pārklātu līpīgu un gļotainu lupatu, tāpat pieļaujot darbnīcā nodarbinātām strādniekam nēsāt līpīgu, pikīm līdzīgu priekšautu no līgi nemazgātiem tauku un galas netīrumiem, turot darbnīcā noliktavas telpā kādā kastē zarnas kopā ar vecām siksnām, veciem kurvjem un priekšlokiem, tāpat turot kādā skapī darbnīcā noliktavas telpā vecus krāmus un dažādus dzelzus, bet uz skapja augšas vienu sapaļējušu, netīrumiem notraipītu cepuri. 7412o
Prokurors v. Ludv. Strazdiņš, Sekretārs A. Šneiders.

Liepājas apgabaltiesa, reģistrāc. nodala uz likuma par biedrībām un savienībām 17. panta pamata paziņo, ka ar viņas 1937. gada 13. maija lēmumu reģistrētā **Daugavpils apgabaltiesa, reģistrāc. nodala** uz likuma par biedrībām un savienībām 17. panta pamata paziņo, ka ar viņas 1937. gada 13. maija lēmumu reģistrētā

Valdes sēdeklis atrodas Gaiķu lopkopības parraudzības biedrība ierakstīta bezpeļņas biedrību un to savienību reģistrā 1. daļā. Valdes sēdeklis atrodas Gaiķu pagastā. Liepājā, 1937. g. 22. maijā, 44/37. 7413g
Nod. pārz. v. A. Petersons, Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, reģistrāc. nodala uz likuma par biedrībām un savienībām 17. panta pamata paziņo, ka ar viņas 1937. gada 13. maija lēmumu reģistrētā **Vārmes pagasta lauksaimniecības biedrība** ierakstīta bezpeļņas biedrību un to savienību reģistrā 1. daļā. Valdes sēdeklis atrodas Vārmes pagastā. Liepājā, 1937. g. 22. maijā, 45/37. 7414g
Nod. pārz. v. A. Petersons, Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, reģistrāc. nodala uz likuma par biedrībām un savienībām 17. panta pamata paziņo, ka ar viņas 1937. gada 13. maija lēmumu reģistrētā **Alšvangas lauksaimniecības biedrība** ierakstīta bezpeļņas biedrību un to savienību reģistrā 1. daļā. Valdes sēdeklis atrodas Alšvangas pagastā. Liepājā, 1937. g. 22. maijā, 46/37. 7415g
Nod. pārz. v. A. Petersons, Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, reģistrāc. nodala uz likuma par biedrībām un savienībām 17. panta pamata paziņo, ka ar viņas 1937. gada 13. maija lēmumu reģistrētā **Virgas pagasta lauksaimniecības biedrība** ierakstīta bezpeļņas biedrību un to savienību reģistrā 1. daļā. Valdes sēdeklis atrodas Virgas pagastā. Liepājā, 1937. g. 22. maijā, 47/37. 7416g
Nod. pārz. v. A. Petersons, Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, reģistrāc. nodala uz likuma par biedrībām un savienībām 17. panta pamata paziņo, ka ar viņas 1937. gada 13. maija lēmumu reģistrētā **Pirkones pagasta lauksaimniecības biedrība** ierakstīta bezpeļņas biedrību un to savienību reģistrā 1. daļā. Valdes sēdeklis atrodas Pirkones pagastā. Liepājā, 1937. g. 22. maijā, 49/37. 7418g
Nod. pārz. v. A. Petersons, Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, reģistrāc. nodala uz likuma par biedrībām un savienībām 17. panta pamata paziņo, ka ar viņas 1937. gada 13. maija lēmumu reģistrētā **Dunikas pagasta lauksaimniecības biedrība** ierakstīta bezpeļņas biedrību un to savienību reģistrā 1. daļā. Valdes sēdeklis atrodas Dunikas pagastā. Liepājā, 1937. g. 22. maijā, 50/37. 7419g
Nod. pārz. v. A. Petersons, Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, reģistrāc. nodala uz likuma par biedrībām un savienībām 17. panta pamata paziņo, ka ar viņas 1937. gada 13. maija lēmumu reģistrētā **Dunikas pagasta lauksaimniecības biedrība** ierakstīta bezpeļņas biedrību un to savienību reģistrā 1. daļā. Valdes sēdeklis atrodas Dunikas pagastā. Liepājā, 1937. g. 22. maijā, 51/37. 7420g
Nod. pārz. v. A. Petersons, Sekretārs E. Speķis.

1937. g. 24. aprīlī lēmumu apstiprināts izpildīšanai. Daugavpilī, 1937. g. 25. maijā, 1804a/37. 7422g
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš, Sekretārs v. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabaltiesa, 3. civiltod. paziņo, ka 1937. g. 13. februārī mirušā Paveļa Veikšīna 1937. g. 14. janvārī sastādītais notariālais testaments ar apgabaltiesas 1937. g. 20. marta lēmumu apstiprināts. Daugavpilī, 1937. g. 25. maijā, 1749a/37. 7424g
Priekšsēd. b. v. N. Kigurs, Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabaltiesa, 3. civiltod. uz Civiltod. nolik. 397., 399., 401., 405., 413. un 416. p. pamata Benedikta Kukoja prasības lieta pret Nikodimu Stanišlavu un Filipu Kukojiem un Jāni Strodu par īpašuma tiesībām uz nekustamam mantu aiz valdīšanas nolīguma, uzaicina Filipu Kukoju, kura dzīves vieta prasītājam nav zināma, 2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” ierasties šai tiesai saņem prasītāja iesūdzības rakstu un pielikumus norakstus un uzdot savu dzīves vietu Daugavpilī. Ja aicinātais minēta laikā neieradīsies personīgi vai nesūtīs pilnvarnieku, lietu noliks uz tiesas sēdi un izspriedīs bez viņa klātbūtnes. Ja ieradīsies, bet savu dzīves vietu Daugavpilī neizdos, aicinājums uz tiesas sēdi un visas parejos papirus atstās tiesas kanceļejā. Daugavpilī, 1937. g. 25. maijā, 564p/37. 7425g
Priekšsēd. b. v. N. Kigurs, Sekretārs v. (paraksts).

Rīgas 16. iec. mirtiesnesis, uz Civiltod. lik. 1584., 1628., 1631. p. un Viet. Civiltod. 2451. p. pamata, uz Olga-Liļijas Paškovskis, dzim. Martinsons, lūgumu uzaicina visas personas, kam ir kaut kādas pretenzijas, strīdi vai ierunas pret šai tiesā 1937. g. 21. maijā izsludināto 1937. g. 13. martā mir. Aleksandra Paškovska taisīto testamentu, un arī visas personas, kam ir tiesības uz mirušā mantojumu vai sakarā ar to, ka mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, parādeveļniekiem u. t. t., pieteikt savas tiesības un ierunas minētā 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” Ja tas minētā termiņā nebūs izdarīts, tad minētās personas atzīs kā atteikušas no ierunām un zaudējušas savas tiesības, bet testamentu atzīs par likumīgā spēkā gājušu. Rīgā, 1937. g. 22. maijā, L. 831. 7172
Mirtiesnesis E. Maurers.

Rīgas pils. 18. iec. mirtiesnesis, uz Civiltod. nolik. 397., 399., 401., 405., 413., 416. p. pamata, uz Artura Skraustiņa lūguma viņa prasības lieta pret Jāni Paegli par īri, uzaicina pēdējo, kura dzīves vieta prasītājam nav zināma, ierasties tiesā, Rīgā, 11. novembra bulv. 9. 2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” Ja atbildētājs noteiktā laikā neieradīsies personīgi vai caur savu pilnvarnieku, lieta tiks nolikta tiesas sēdē izklausišanai aizmuguriski. Rīgā, 1937. g. 27. maijā, 972/37. 7428g
Mirtiesnesis (paraksts).

Valmieras apr. 4. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Sodū lik. 239. p., izsludina, ka ar viņa 1936. gada 7. novembra spriedumu, apstiprinātu ar Rīgas apgabaltiesas 2. kriminālnodala š. s. 18. janvāra spriedumu Ernesta Vende, dzim. 1869. g. 15. nov. atzīs par vainīgu apsūdzībā pēc Sodū lik. 235. p. par pienācīgas tirības neievērošanu savā galas tirgotavā un desu darbnīcā, Mazsalacā, Pērnavas ielā 5, un sodīts ar 20 latiem vai nesamaksas gadījumā ar 6 dienu arestā. Spriedums stāties likumīgā spēkā. Rūjienā, 1937. g. 27. maijā, 433/36. 7429g
Mirtiesnesis R. Viljuns.

Liepājas 3. iec. mirtiesnesis uzaicina 1936. g. 26. oktobrī Liepājā mirušā Nikolaja Valtera mantiniekus, kreditorus, fideikomisarus, legatarus un visas citas personas, kam varētu būt kādas tiesības un prasības uz atstāto mantojumu, pieteikt tās mirtiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” Tiesības un prasības, kas nebūs minēta laikā pieteiktas, atzīs par zaudētām uz visiem laikiem. Liepājā, 1937. g. 25. maijā, 881. 7175g
Mirtiesnesis H. Meike.

Priekules-Vaigodes iec. mirtiesnesis uzaicina 1936. g. 6. februārī Liepājā mir. Annas Ošņickis, dzim. Lēvalds, mantiniekus, kreditorus, legatarus, fideikomisarus, kreditorus un visus citus, kam varētu būt kādas tiesības un prasības uz atstāto mantojuma, pieteikt tās mirtiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” Tiesības un prasības, kas minēta laikā nebūs pieteiktas, atzīs par zaudētām uz visiem laikiem. 321. 7178g
Priekulē, 1937. g. 24. maijā, Mirtiesnesis E. Hāns.

Dagdas iec. mirtiesnesis, pamatojoties uz Civiltod. nol. 1725. p., Civiltod. 1239. p. un savu 1937. g. 21. maija lēmumu, paziņo, ka pēc 1936. g. 21. febr. mirušās Agafijas Grigorija m. Petunovs ir palicis mantojums, kas atrodas Daugavpilī apr. Dagdas pagasta Pogulankas n. kamdēl uzaicina visus, kam būtu uz šo mantojumu vai sakarā ar to kādas tiesības, pieteikt tās minētam mirtiesnesim viņa kamerā Dagdā, 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” Dagda, 1937. g. 24. maijā, C. 310. 7195g
Mirtiesnesis J. Vildavs.

Dagdas iec. mirtiesnesis, pamatojoties uz Civiltod. nol. 1725. p., Civiltod. 1239. p. un savu 1937. g. 21. maija lēmumu, paziņo, ka pēc 1933. g. 8. novembrī mirušā Kazimira Vincenta d. Adamoviča ir palicis mantojums, kas atrodas Daugavpilī apr. Dagdas pagastā Janovu n. kamdēl uzaicina visus, kam būtu uz šo mantojumu vai sakarā ar to kādas tiesības, pieteikt tās minētam mirtiesnesim viņa kamerā Dagdā, 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” Borovajā, 1937. g. 24. maijā, C. 518/37. 6987g
Mirtiesnesis P. Pļatavskis.

Daugavpils 2. iec. mirtiesnesis paziņo, ka ar viņa š. g. 23. marta tiesas pavēli, kas stājusies likumīgā spēkā un nodota izpildīšanai, Minna Levins, dzim. 1880. g. 1. novembrī Daugavpilī, ir sodīta pēc Sodū lik. 235., 26., 239. un 57. p. par pienācīgas tirības neievērošanu savā sīķu tirgotavā Aizsargu ielā un Malzes laukumā 70,66 š. g. 7. martā ar Ls 20,— vai maksātnespējas gadījumā ar 6 dienu arestā. 1937. g. 26. maijā, 7431o. 278/kr.
Mirtiesnesis E. Kalējiņš.

Daugavpils 2. iec. mirtiesnesis paziņo, ka ar viņa 1937. g. 13. aprīļa spriedumu, kas stāties likumīgā spēkā un nodots izpildīšanai Izraīls Kopilovskis, dzim. 1888. g. Daugavpilī, ir sodīts pēc Sodū lik. 234., 26., 57. p. par saistošo noteikumu par tautas veselības aizsardzību pārkāpšanu 1936. g. 10. jūlijā savā kontekstū un maksīgā medus fabrikā „Latvija” Daugavpilī ar Ls 75,— vai tā maksātnespējas gadījumā ar 3 nedēļām arestā. 1937. g. 26. maijā, 7432o. 176/kr.
Mirtiesnesis E. Kalējiņš.

Krāslavas 1. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar savu 1937. gada 24. maija lēmumu, uz Civiltod. nolik. 1725. p. un Latgales Civiltod. 1239. p. pamata paziņo, ka pēc 1932. g. 5. decembrī mirušā Jāzepa Dīļa ir palicis mantojums Skaistas pag. Streiku mājās, un uzaicina visus, kam būtu uz šo mantojumu vai sakarā ar to kādas tiesības, pieteikt tās minētam mirtiesnesim viņa kamerā Krāslavā, Vienības ielā 1, 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” 311. 7324g
Krāslavā, 1937. g. 24. maijā, Mirtiesnesis N. Reke.

Krāslavas 1. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar savu 1937. gada 14. maija lēmumu, uz Civiltod. nolik. 1725. p. un Latgales Civiltod. 1239. p. pamata paziņo, ka pēc 1910. g. 13. decembrī mirušā Adama Ūtana ir palicis mantojums Skaistas pag. Valteru mājās, un uzaicina visus, kam būtu uz šo mantojumu vai sakarā ar to kādas tiesības, pieteikt tās minētam mirtiesnesim viņa kamerā Krāslavā, Vienības ielā 1, 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” 303. 7325g
Krāslavā, 1937. g. 14. maijā, Mirtiesnesis N. Reke.

Krustpils iec. mirtiesnesis, saskaņā ar savu 1937. gada 24. maija lēmumu uz Civiltod. nolik. 1725. p. un Latgales Civiltod. 1239. p. un 1241. p., paziņo, ka pēc 1902. gada 10. oktobrī mirušā Jēkaba Skujas ir palicis mantojums Ungurmuizas pag. Sila-Spāgu mājās, nekustams īpašums, 10 deset. 80 kv. asu lielumā, uzaicina visus, kam uz šo mantojumu vai sakarā ar to būtu kādas tiesības, pieteikt tās mirtiesneša kamerā, Krustpilī, 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” Krustpilī, 1937. g. 24. maijā, 285. 7193g
Mirtiesnesis A. Bergmanis.

Malts iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Civiltod. nolik. 1725. p. un lik. kop. X. sēd. 1. d. 1239. p. un savu 1937. gada 22. maija lēmumu, paziņo, ka pēc 1931. g. 25. novembrī mirušā Fedora I. Sidora d. Sidorova naves, Rēzeknes apr. Rūziņas pagastā ir palicis mantojums, un uzaicina visas personas, kam uz šo mantojumu vai sakarā ar to būtu kādas tiesības, pieteikt tās pēc piekritības 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstn.” Borovajā, 1937. g. 24. maijā, C. 518/37. 6987g
Mirtiesnesis P. Pļatavskis.

Rēzeknes 3. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Civiltod. nolik. 1725. p. un Latgales Civiltod. 1239. p., uzaicina 1917. g. febr. mēnesī mirušā Pētera Bockana mantiniekus pieteikt savas mantošanas tiesības uz mantojumu, kas palicis Rēzeknes apr. Bērzgales pagastā. Mantojuma tiesības jāpieteic 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstn.” 1937. g. 25. maijā, Mirtiesnesis Z. Ozoliņš.

Rēzeknes 3. iec. mirtiesnesis, saskaņā ar Civiltod. nolik. 1725. p. un Latgales Civiltod. 1239. p., uzaicina 1916. g. maija mēnesī mirušā Jēfrema Čerņenkova mantiniekus pieteikt savas mantošanas tiesības uz mantojumu, kas palicis Rēzeknes apr. Rēznas pagastā. Mantojuma tiesības jāpieteic 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Valdības Vēstn.” 1937. g. 25. maijā, Mirtiesnesis Z. Ozoliņš.

Zilupes iec. mirtiesnesis uzaicina 1931. g. 30. martā mirušā Nikolaja Nikolaja d. Miklaševiča mantiniekus pieteikt mirtiesnesim savas mantošanas tiesības uz viņa atstāto mantojumu, kas atrodas Skaunes pagasta Poļeščinas s. 37., 37.a viens., 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” 270c. 6994g
Zilupē, 1937. g. 24. maijā, Mirtiesn. E. Šmidtchens.

Zilupes iec. mirtiesnesis uzaicina 1935. g. 1. novembrī mirušā Albina Domenika dēļa Eisaka mantiniekus pieteikt savas mantošanas tiesības uz viņa atstāto mantojumu, kas atrodas Skaunes pagasta Cepišu s. 8 viens., 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” Zilupē, 1937. g. 24. maijā, 268c. 6995g
Mirtiesn. E. Šmidtchens.

Zilupes iec. mirtiesnesis uzaicina 1929. g. 16. septembrī mirušā Julijana Jēzupa d. Kacina mantiniekus pieteikt mirtiesnesim savas mantošanas tiesības uz viņa atstāto mantojumu, kas atrodas Skaunes pag. Novepdu 24. m., 3 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas „Vald. Vēstn.” 269c. 6997g
Zilupē, 1937. g. 24. maijā, Mirtiesn. E. Šmidtchens.

Valsts dzelzceļu ekspluatācijas direkcija

1937. g. 5. jūnijā, plkst. 11, Rīgā, Gogoļa ielā 3, 106. istabā

izdos rakstiskā izsolē mazākprasītāj. uz 1 gadu visādu preču ie-, iz- un pārkraušanas darbus Rēzeknes I stacijā.

Piedāvājumi, apmaksāti ar likumā paredzēto zīmognodevu, slēgtās aplūksnēs ar uzrakstu „Dzelzceļu ekspluatācijas direkcijai uz Rēzeknes I stācijas preču ie-, iz- un pārkraušanas darbu rakstisku izsoli 1937. g. 5. jūnijā“, jāiesniedz līdz 1937. g. 5. jūnijam, plkst. 11, 108. istabā.

Vēlāk iesniegtos piedāvājumus neievēros.

Iesniedzamos piedāvājumus jāuzrāda cena atsevišķi par katru iekrauto, izkrauto un pārkrauto vienu tonnu preču, saskaņā ar izsoles noteikumos paredzēto kārtību.

Izsoles dalībniekiem jāiemaksā Ls 100,— drošības nauda vai jāiesniedz cits likumīga veida nodrošinājums.

Bez tam iesniegumam jāpievieno Nodokļu departamenta apliecinājums par kārtīgu valsts nodokļu maksāšanu.

Tuvākas ziņas par preču apgrozību iepriekšējā gadā, darba un izsoles noteikumi Ekspluatācijas direkcijā, 108. istabā, darba laikā. L 1320 7534

Jūrniecības departaments

š. g. 14. jūnijā, plkst. 12,

izdos sacensībā Jelgavas ostas kuģu piestātnes būves darbus.

Drošības nauda Ls 2500,—.

Sacensības nosacījumi dabūjami Jūrniecības departamentā, 9. istabā, darba laikā. L 1336 7535

Latvijas banka

pārdod bij. brāļu Kroiču nekustamos īpašumus,

sastāvošus no 3 koka divstāvu dzīvojamām ēkām, alus brūža ar iekārtu un inventāru, iesala fabriku un citām saimniecības ēkām, kas atrodas Jelgavā, Uzvaras ielā 35, 37 un 39, 2. hip. iecirknī ar 198., 197., 195., 196. un 197. a num. uz 5 gadu nomaksu ar vismaz 25% iemaksu.

Rakstiski pirkšanas piedāvājumi, apmaksāti ar Ls 2,— zīmognodokli, ar tanis uzrādītā cenu, slēgtās aplūksnēs jāiesniedz Latvijas bankas Jelgavas nodaļai līdz 1937. g. 16. jūnijam, plkst. 12 dienā. Tuvākas ziņas dabūnamas Latvijas bankas Jelgavas nodaļas čiskonta daļā Akadēmijas ielā 21/23, katru darba dienu, no plkst. 9 līdz plkst. 15. L 1035 3 7052

Piedāvājumu pildīšanai līdz ar piedāvājumu jāiemaksā drošības nauda Ls 3000,—.

Rīgas pref. 9. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto karaklausības 34088. apliec., ko Rīgas kara apr. priekšn. 1926. g. 20. februārī izdevusi Jānim Ivanovam, dzim. 1890. g.

Rīgas pref. 10. iec. priekšn. izsludina par nederīgu karakl. 7224. apliecinājumu, ko Rīgas kara apr. priekšn. 1935. g. 23. febr. izdevusi Kārlim-Elmarim Sirmbārdim. 7391g

Baldones pag. valde izsludina par nederīgu 267. darba grāmatu, ko šī pag. valde 1932. g. 15. jūnijā izdevusi Vilim Robertam Millerim. 7340g

Dreļļu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 113. darba grāmatu, ko Lielvārdes pag. valde 1932. g. izdevusi Elizabetei Tjumiņš, dzim. Maure. 7391g

Drustu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 175. darba grāmatu, ko 1932. g. šī pag. valde izdevusi Alvinai Bīte. 7391g

Elkšņu pag. valde izsludina par nederīgu darba grāmatu R 174091/173393, ko Rīgas pils. aizg. valdes darba nod. 1935. g. 3. janv. izdevusi Veronikai Juraus. 7214g

Grenču pag. valde izsludina par nederīgām Teklas Dolgova nozaudētās: 1) Latv. iekšz. pasi ser. NZ 020850/1650, ko Ružinas pag. valde izdevusi 1928. g. 16. marta, un 2) 28954/154. darba grāmatu, ko Sērņukšu pag. valde izdevusi 1932. g. 6. jūlijā, un 3) atsauc savu sludinājumu „Vald. Vēstn.“ 1937. g. 18. num. par Ernesta Arnolda Lemaņa dokumentu: 2740. karaklausības apliecinājumu no 1080/01080, zirga pases izsludināšanu par nederīgiem, jo minētie dokumenti atrasti. 6775g

Jelgavas pils. valde izsludina par nederīgām nozaudētās darba grāmatas: 1) Z 23755/225, ko Jaunsvirslaukas pag. valde 1932. g. izdevusi Jānim Berzinskim, un 2) Z № 49819/1891-C, ko šī pils. valde 1932. g. 7. VI izdevusi Maksimilianam-Vilhelmam Reinhardam. 7338g

Jēkabpils apr. priekšn. izsludina par nederīgām nozaudētās: 1) karu klausības 5414. apl., ko Sapieru pulka komand. 1927. g. 19. aug., un 2) Latv. iekšz. pasi ser. KV 009175/375, ko Abelu pag. valde 1927. g. 4. novembrī izdevusi Mārtiņam - Albertam Kvepimam; 3) Lietuvas nac. 78018/302. pasi, ko Jodupes pag. valde 1920. g. 20. jūlijā izdev. Pēterim Geidānam. 7481g

Liepājas teleg. kantoris izsludina par nederīgu nozaudēto radiofona abonementa 5765. atļauju, kas izdota Annai Birze, dzīv. Liepājā, Asaru ielā 32, I. dz. L 1347 7537

Līvānu pasta un teleg. kantoris izsludina par nederīgu nozaudēto radiofona abonementa 343. atļauju, kas 1935. g. 17. okt. izdota Zasiņam Jakovļevam, dzīv. Līvānu dz. stacijā. I. 7538

Līvberzes pag. valde izsludina par nederīgām nozaudētās: 1) karaklausības 5620. apliecinājumu, ko Rēzeknes kara apr. priekšn. 1927. g. 23. martā izdevusi Viktoram Unferichtam, dzim. 1902. gadā, un 2) iesaušanas atlikšanas 1313. apliecinājumu, ko Dauravpils kara apr. priekšn. 1936. gada 4. februārī izdevusi Boleslavam Dzalham, dzim. 1914. g. 7. sept. 510g

Salaspils pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 526. darba grāmu, ko Kandavas pag. valde 1934. g. izdevusi Emīlijai Koršaks. 7217g

Sitajņu pag. valde izsludina par nederīgām Latv. iekšz. pasēs: 1) ser. C) 12191/391, ko Mežotnes pag. valde 1928. gada 24. janv. izdevusi Helenei Bižaus; 2) ser. NK 017381/381, ko šī pag. valde 1928. g. 10. janv. izdevusi Agaijai Kraševanovs; 3) karaklausības 24965. apliec., ko Rēzeknes kara apr. priekšn. 1925. g. 12. nov. izdevusi Adānam Eisakam; 4) 1614. labības grāmatu, ko šī pag. valde 1936. g. izdevusi Izidoram Birjūnam; 5) 275. zirga pasi, ko Neretas pag. valde 1936. g. 3. febr. izdevusi Samuelam Bladam un kas pēdējo reizē parrakstīta Albertam Zudānam; 6) atsauc „Vald. Vēstn.“ 1937. g. 63. num. ievietoto sludinājumu par Latv. iekšz. pasēs ser. JK 021530/7477, ko šī pag. valde 1936. g. 14. martā izd. Veronikai Leščinovs, dzim. Meijers nozaudēšanu, jo šī pase atrasta. 6752g

Valmieras apr. polic. I. iec. priekšn. izsludina par nozaudētu Karļa Martinsona 7,65 kal. 14156. num. revolveru. Atrādējam revolveris jānodod policijai.

Vaives pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 84. darba grāmatu, ko Kokneses pag. valde 1932. g. izdevusi Fevronjai Michailovs. 6778g

Virgas pag. valde izsludina par nederīgu 282. vecmātes apliec., ko Veselības depart. 1930. gada 15. sept. izdevusi Erikai Briķis. 7501g

Madonas apr. polic. I. iec. priekšn. izsludina par nozaudētu F. N. sist. automātisko 6,35 kal. 800606. pistoli, piederošu Jānim Ragaiņim, dzīvo Viesienes pag. Ežreiņu mājās. Atrādējam pistole jānodod policijai. 7482g

Vilņu pag. valde izsludina par nederīgām nozaudētās šīs pag. valdes izdotās: 1) vecā parauga Latv. iekšz. 1606. pasi, kas 1922. g. 30. sept. izdota Geļai Miķeļai m. Nagļai; 2) Latv. iekšz. pasi ser. NM 007769/2375, kas 1928. g. 14. VII izdota Matronai Cvetkovs, dzim. Kolesnikovs, un 3) 69. darba grāmu, ko 1932. g. Viskaju pag. valde izdevusi Vladislavam Cimapanam.

Dažādi sludinājumi.

Maksātspējīgā parādnieka Codika Dolgopolska zverināts aizgādāns zv. adv. p. A. Langenfelds uzaicina minētā parādnieka kreditorus uz

PILNU KREDITORU SAPULCI š. g. 10. jūnijā, plkst. 17.30, Rīgas apgabaltiesas namā.

Dienas kārtība:
1) Zverināta aizgādņa ziņojums;
2) zverināta aizgādņa atalgojums;
3) konkursā valdes vēlēšanas;
4) dažādi jautājumi.

Zvēr. aizgādnis. 7383g
zv. adv. p. A. Langenfelds.

„Nordeku tekstilmanufaktūra“ akc. sab.

„Nordeku tekstilmanufaktūra“ otrreizēja akcionāru sapulce.

Nemot vērā, ka š. g. 28. maijā sasauktā akcionāru vispārīgā sapulce pie dienas kārtība stāvošo jautājumu izpriešanas nevarēja sadabāt trīs ceturtdaļas balsu vairākumu, akciju sab. „Nordeku tekstilmanufaktūra“ valde, saskaņā ar statutu 60. § sasauc

otrreizēju kārt. akcionāru vispārīgo sapulci

uz 1937. g. 18. jūniju, plkst. 12, Rīga Kaļķu ielā 1, 9. dz., akc. sabiedrības „Juglas-Manufaktūra“ telpās.

Dienas kārtība:
1) Administrators pārskats un bilance par 1936. g. un tā apstiprināšana;
2) izliņģums ar kreditoriem;
3) pieprasījumi un ziņojumi.

Akcionāriem, kas vēlas piedalīties sapulcē, jāpieteic savas akcijas ne vēlāk kā 7 dienas pirms sapulces valdei, Rīgā, Martinuītiņas ielā 10, kantorī. Šī sapulce ir pilntiesīga un tās lēmumi galīgi pie katra akciju skaita, kuras reprezentētas sapulcē. Šī otrreizējā vispārējā sapulcē lēmumi pieņemami ar vienkāršu balsu vairākumu.

7517 Valde.

Rīgas kokriņniecības akc. sab. „Brāļi Theurer“ likvidācijā

otra kārtēja ģenerālsapulce notiks likvidācijas komisijas telpās Rīgā, Meža ielā 4a, 2.a dz., š. g. 25. jūnijā, plkst. 17.

Dienas kārtība:
1) Likvidācijas komisijas ziņojums par vias darbību;
2) bilances un darbības pārskata apstiprināšana par 1936. gadu un valdes atsavināšana no atbildības par vias līdzšinējo darbību;
3) vēlēšanas;
4) dažādi jautājumi.

Šī otra sapulce būs pilntiesīga pie katra sanākušo akc. skaita. 7385g

Likvidācijas komisija. Tirdzniecības akciju sabiedrības Weisshuhn

likvidācijas komisijas sasauc akcionāru ārkārt. sapulci 1937. g. 28. jūnijā, plkst. 10, Rīgā, Pils ielā 23, 15. dz.

Dienas kārtība:
1) Likvidācijas komisijas ziņojumi;
2) bilances un budžeta apstiprināšana;
3) dažādi jautājumi.

7519 Likvidācijas komisija.

Bērzpils židu lūgšanas nama valde paziņo, ka mantu izloze, kas bija nolikta 1937. g. 6. jūnijā, nenotiks. Nopirkto ložu īpašnieki var ložu vērtību saņemt pie loterijas atbildīgā vadītāja O. Gutmaņa Bērzpili 3 mēnešu laikā pēc šī sludin. ievietošanas „Valdības Vēstnesī“, pēc kam nauda pāriet kā ziedojums draudzei. 7203

Loterijas atbildīgais vadītājs un pilnvarotājs O. Gutmans.

Tirdzniecības paju sabiedrības „Rīgas alus darītavas“

bilance uz 1937. g. 1. janvārī.

Aktīvs.	Ls	Pasīvs.	Ls
Kase	1 022,34	Paju kapitāls	10 000,—
Pasta tekošs rēķins	13,37	Kreditori	1 196,60
Preču un materiālu krājumi	301,65	Latvijas hipotēku banka	8 058,96
Inventārs	1 442,60	Pārejošās sumas	754,23
Debitori	1 694,91		
Pārejošās sumas	185,—		
Nekustams īpašums	12 620,33		
Zaudējums	Ls		
1936. g.	3 813,09		
Arskait. peļņa			
atlik. no iepriekš. gada	1 083,50		
	2 729,59		
	Ls 20 009,79		Ls 20 009,79

Zaudējumu un peļņas aprēķins par 1936. g.

Zaudēts.	Ls	Peļnis.	Ls
Uz tirdzniecības izdevumiem	5 451,34	No preču pārdošanas	13 240,85
Uz nodokļiem	6 451,06	No nekust. īpašuma	407,38
Uz transportu	2 220,70	Zaudējums	3 813,09
Uz strādnieku algām	2 338,19		
Uz puķeļu un kastu izdevumiem	1 000,03		
	Ls 17 461,32		Ls 17 461,32

A./S. „Rīgas vilnas rūpniec. Kuršanskis un Himmelhochs“

bilance 1936. g. 31. decembrī.

Ls	Ls		
Kase un vekseli	51 909,77	Dažādi saistījumi	584 031,84
Kustam. un nekust. īpašumi	1 589 026,14	Ilgtermiņa aizdev.	152 405,13
Dažādi prasījumi	907 417,55	Obligācijas	620 500,—
Materiāli un preces	280 945,07	Drošības vekseli	10 300,—
Vērtspapīri	300,—	Amortizācijas	882 712,92
Pārejošās sumas	14 759,44	Pārejošās sumas	11 029,85
1935. g. zaudējums	40 596,94	Kapitāls	600 000,—
		1936. g. peļņa	24 035,17
	Ls 2 885 014,91		Ls 2 885 014,91

Ar nodokļiem atliekama peļņa Ls 54 598,65.

Peļņas un zaudējumu rēķins.

Zaudējums.	Ls	Peļņa.	Ls
Procentu rēķins	9 425,13	Preču rēķins	307 540,22
Nodokļu rēķins	38 393,21		
Galv. izdevumu rēķ.	235 686,71		
1936. g. peļņa	24 035,17		
	Ls 307 540,22		Ls 307 540,22

Tirdzniecības akciju sabiedrības „A. LIPPERT“, Rīgā,

bilance uz 1936. g. 31. decembrī.

Aktīvs.	Ls	Pasīvs.	Ls
Kase	4 245,88	Akciju kapitāls	500 000,—
Tekošie rēķini	5 158,33	Rezerves kapitāls	6 599,57
Vērtspapīri	224,57	Amortizācija	14 886,53
Saņemšanas vekseli	30 506,86	Aizņēmumi on-call	5 759,—
Inventārs	75 885,84	Akcepti	17 794,92
Debitori	252 145,87	Kreditori	189 970,28
Preces	340 019,82	Neizmaksāt. dividende	190,—
Fabrikas pārbūve	29 742,64	Nesamaksātie pārskata izdevumi	12 964,74
Nākošā gada izdevumi	11 578,48	Pārejošās sumas	10,—
Drošības	820,—	1936. gada peļņa	32 264,33
Pārejošās sumas	10 213,68		
Agrāko gadu zaudējuma atlikums	19 897,40		
	Ls 780 439,39		Ls 780 439,39

Peļņas un zaudējumu rēķins uz 1936. g. 31. decembrī.

Zaudēts.	Ls	Peļnis.	Ls
Algas un atalgojumi	149 217,14	Preces	395 655,16
Tekoši izdevumi	103 032,54	Darbnības	16 245,44
Nodokļi	25 546,06	Saubīgo parādu atmaksas	6 501,79
Apdrošināšana	12 362,91	Dažādi ieņēmumi	3 401,81
Procenti	3 322,31		
Kursu starpības	56 228,27		
Amortizācija	14 886,53		
Rabati	5 260,29		
Saubīgo parādu norakstījumi	19 683,82		
1936. gada peļņa	32 264,33		
	Ls 421 804,20		Ls 421 804,20

Vikandera korku rūpniecības akc. sab., Liepājā.

Bilance uz 1936. g. 31. decembrī.

Aktīvs.	Ls	Pasīvs.	Ls
Nekustama manta	935 907,97	Pamatkapitāls	1 500 000,—
Inventārs	615 849,90	Speciāli kapitāli	2 200,—
Kase	164,37	Amortizācija	149 357,68
Tekoši rēķini kreditoriem	2 482,15	Kreditori	587 814,14
Saņemšanas vekseli	2 422,10	1936. g. peļņa	14 309,63
Debitori	54 180,83		
Preces	201 797,23		
Pārejošās sumas	5 318,62		
Iepriekš. gadu tīra zaudējuma pārnes.	435 558,28		
	Ls 2 253 681,45		Ls 2 253 681,45

Peļņas un zaudējumu kants.

Zaudējums.	Ls	Peļņa.	Ls
Algas un atalgojumi	68 963,05	Ienākums no ražoto preču pārdošanas	96 178,48
Tekoši izdevumi	9 230,34	Procenti	388,72
Nodokļi	21 532,27	Kursu starpības	119 812,44
Apdrošināšana	8 492,10		
Procenti	25 009,71		
Amortizācija	62 701,88		
Dažādi izdevumi un zaudējumi	6 140,66		
Tīra peļņa	14 309,63		
	Ls 216 379,64		Ls 216 379,64

Akc. sab. Liepājas ādu fabr. „Korona“

akcionāru otrreizēja kārtēja pi'na sapulce

1937. g. 25. jūnijā, plkst. 16, akciju sabiedrības direkcijas telpās, Liepāja, Ādu ielā 25.

Dienas kārtība:
1) 1936. gada pārskats, revīzijas komisijas ziņojums un pārskata un ziņojuma apstiprināšana, valdes atsavināšana no atbildības par norēķiniem un ar to saistīto pilnas sapulces lēmumi;
2) 1937. gada budžeta apstiprināšana;
3) valdes un revīzijas komisijas locekļu vēlēšanas;
4) Varbūtējie akcionāru priekšlikumi un dažādi jautājumi.

I. piezīme. Saskaņā ar Finanšu ministrijas atļauju un statutu 43. § ir atlaists pašu akciju vietā uzrādīt apliecinājumu, ka akcijas nodotas glabāšanā vai iekļātas sekojošās bankās: Latvijas banka Rīgā un tās Liepājas nodaļa, A./S. „Liepājas banka“ Rīgā un tās Liepājas nodaļa, Liepājas tirgotāju bankā A./S. Liepāja, Lloyds Bank Ltd., City Office, 72 Lombard Street, Londona, A./S. Kopenhavn Handelsbank Kopenhāgenā, Aktiebolaget Svenska Handelsbanken, Stokholmā, Banque de Credit Commercial, Antverpenē.

2. piezīme. Tā kā š. g. 27. maijā sasauktā kārtēja pilnā sapulcē nebija ieradās saskaņā ar statutu 49. § vadišķais balsu skaits, tad šī otrā sapulce ar to pašu dienas kārtību, saskaņā ar 51. § būs pilntiesīga un tās lēmumi galīgi pie katra akciju balsu skaita. 7382f

Matīšu brīvprāt. ugunsdzēsēju biedr.

19